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Danışman: Prof. Dr. Neşet KILINÇER 

 
Bu çalışmada yumurta-larva parazitoiti Chelonus oculator Panzer (Hymenoptera : 
Braconidae), konukçu olarak Ungüvesi Ephestia kuehniella Zeller (Lepidoptera: 
Pyralidae), Pamuk yaprak kurdu Spodoptera littoralis Boisd. (Lepidoptera: Noctuidae) 
kullanılmıştır. Laboratuar koşullarında clethodim (herbisit), quizalafop-P-ethyl 
(herbisit), thiodicarb (insektisit), indoxacarb (insektisit) ve mancozeb (fungisit) etkili 
maddeli pestisitlerin Chelonus oculator’un gelişimine ve davranışına olan yan etkileri 
belirlenmiştir. Denemelerde kullanılan fungisit ve herbisitler uygulama dozlarında, 
insektisitler ise uygulama dozu, uygulama dozunun yarısı ve uygulama dozunun 
yirmide biri olarak parazitlenmiş konukçulara uygulanmış ve uygulamaların 
parazitoitlerin gelişmine etkileri belirlenmiştir. Davranış çalışmalarında ise Y tüp 
olfaktometre kullanılmıştır.  
 
Thiodicarb ve indoxacarb’ın bütün dozlarında parazitoit gelişimi olmamıştır. Diğer 
pestisit uygulamalarında parazitoitlerin gelişme süresi, çıkış oranı, yaşam süresi ve 
ergin büyüklüğü önemli ölçüde olumsuz etkilenmiştir. Gerçekleştirilen ergin toksiste 
denemelerinde süreye bağlı olarak ergin parazitoitlerin ölüm oranlarının arttığı 
belirlenmiştir. Benzer şekilde çalışmada kullanılan pestisitlerin ergin yaşam süresini 
olumsuz etkilediği saptanmıştır.  
 
Farklı pestisitlerin parazitoitlerin davranışlarına etkisi hava akışlı Y tüp olfaktometrede 
seçim testiyle belirlenmiştir. Uygulamalarda parazitoitlerin tercihleri ilaçlı hava ve ilaçlı 
konukçu yumurtası olmak üzere iki şekilde belirlenmiştir. Sadece ilaçlı havaya maruz 
bırakılan parazitoitler üzerinde, bütün pestisitlerde uzaklaştırıcı etki olduğu 
bulunmuştur. Ancak ilaçlı konukçu yumurtası tercih denemesinde thiodicarb, 
indoxacarb, quizalafop-P-ethyl ve mancozeb’de parazitoitin ilaçlı konukçu yumurtasını 
tercih ettiği belirlenmiştir.  
 

Ocak 2011, 83 sayfa 

Anahtar Kelimeler: Pamuk, yan etki, pestisitler,  Chelonus oculator, Spodoptera 
littoralis, gelişme, biyoloji, davranış. 
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ABSTRACT 
 

Master Thesis 
 

EFFECT OF SOME PESTICIDES USED IN COTTON AGRO-ECOSYSTEMS ON 
BIOLOGICAL AND BEHAVIOURAL RESPONCES OF PARASITOID CHELONUS 

OCULATOR PANZER (HYMENOPTERA: BRACONIDAE) 
 

Cahit KAYA 
 

Ankara University 
Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Plant Protection 
 

Supervisor: Prof. Dr. Neşet KILINÇER 
 
 

In this study, egg-larval parasitoid Chelonus oculator Panzer (Hymenoptera: 
Braconidae), flour moth Ephestia kuehniella Zeller (Lepidoptera: Pyralidae) and army 
worm Spodoptera littoralis Boisd. (Lepidoptera: Noctuidae) were used as hosts. 
Developmental and behavioural side effects of pesticides such as clethodim (herbicide), 
quizalafop-P-ethyl (herbicide), thiodicarb (insecticide), indoxacarb (insecticide) and 
mancozeb (fungicide) on the parasitoid were determined under laboratory conditions. In 
experiments while only application doses were used for fungicide and herbicides, and 
also application dose, half of application dose and %5 of application dose were used for 
insecticides and effects of these application, on developmental of the parasitoid were 
determined. Y-tube olfactometer was used for behavioural experiments.  
 
There wasn’t any development of parasitoid at all doses of thiodicarb and indoxacarb. 
Negative effects of the other pesticide applications were observed on the parasitoid 
developmental time, adult emergence, life time and adult mass. Experiments that were 
performed for toxicity to adults were showed that parasitoid death increased directly 
proportional with time of exposure. Similarly the results showed that pesticides used 
were adversly effected adult life times, in experiments.  
 
Effect of different pesticides on parasitoid behaviours were determined with air flow Y-
tube olfactometer. Pesticide odour and pesticide applied host egg odour were used to 
determine parasitoid preferences. It was determined that all pesticides odour have 
repellent effect. However, pesticide applied host egg odour tests showed that thiodicarb, 
indoxacarb, quizalafop-P-ethyl and mancozeb were not repellent to the parasitoid. 
 
 
January 2011, 83 pages 

Key Words: Cotton, side-effect, pesticides, Chelonus oculator, Spodoptera littorallis, 
development, behavior, biology. 
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1. GİRİŞ 
 
 
Pestisitlerin kullanımı ile ilgili bilgiler çok eski tarihlere dayanmaktadır. 19.yy’da 

zararlılara karşı inorganik pestisitler kullanılmış olup, 1940’lardan sonra pestisit 

üretiminde organik kimyadan faydalanılarak, DDT ve diğer insektisit ve herbisitler 

keşfedilmiştir. Bugüne kadar 6000 kadar sentetik bileşiğin patent almasına karşın, 

bunlardan 600 kadarı ticari kullanım olanağı bulmuştur. Ülkemizde tarımı yapılan 

kültür bitkileri, sayıları 200’ü aşan hastalık ve zararlının tehdidi altında olup yeterli 

savaşım yapılmazsa toplam ürünün yaklaşık 1/3’i kayba uğrayabilecektir. Bu kayıpların 

önlenmesi amacıyla, pestisitlerin daha uzun yıllar büyük bir kullanım potansiyeline 

sahip olacağı kuşkusuzdur. Formülasyon olarak 30 000 ton civarında olan pestisit 

kullanımında en yoğun kullanılan gruplar sırasıyla herbisitler, insektisitler, fungusitler 

ve yağlardır (www.dogainsanisbirligidernegi.org.tr/makaleler/pestisitler). 

 
 
Tarımsal ekosistemler, doğal ekosistemlerin aksine insanların üretimi artırma çabaları 

nedeniyle gübre, pestisit gibi birçok ek enerji katkısı ile çeşitli biçimlerde bir anlamda 

yapaylaştırılmış ekosistemlerdir. Böyle bir ekosistemde ürün kaybına neden olan zararlı, 

hastalık ve yabancıotlara karşı yapılan ilaçlamalarda atılan ilacın %0.015-%6.0’sı hedef 

alınan canlı üzerine ulaşmakta ve yeterli etki alınmakta olup geri kalan %94.0-99.9’luk 

kısım ise hedef olmayan organizmalara (parazitoitler, predatörler, kuşlar, arılar vd.) ve 

toprağa ulaşmaktadır (Ünal ve Gürkan 2001). 

 
 
Üreticiler bu zararlılara karşı bilinçsizce kimyasal mücadele yaparak girdi miktarını 

arttırmışlardır. Ayrıca yapılan bilinçsiz ilaçlamalar faydalı türler için de tehdit 

oluşturmaktadır (Anonymous 2000, Mart 2004, Karsavuran 2004). Bu nedenle 

üreticilerin eğitilmesi ve aydınlatılması gerekmektedir. 

 
 
Yoğun ve bilinçsiz pestisit kullanımının sonucunda gıdalarda, toprak, su ve havada 

kullanılan pestisitin kendisi ya da parçalanma ürünleri kalabilmektedir. Pestisit 

kalıntılarının önemi ilk kez 1948 ve 1951 yıllarında insan vücudunda organik klorlu 

pestisitlerin kalıntılarının bulunmasıyla anlaşılmıştır Pestisitlerin bazıları toksikolojik 
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olarak tolere edilebilir sınırlar içinde olurken, bazılarının kanserojen, sinir sistemini 

etkileyici ve hatta mutasyon oluşturucu etkileri saptanmıştır. Pestisit kalıntılarının en 

önemli kaynağı gıdalardır. Bu nedenle 1960 yılında FAO ve WHO “Pestisit Kalıntıları 

Kodeks Komitesi” kurmuş ve bu komitenin çalışmaları sonucu konu ile ilgili 

tanımlamalar yapılmış, bilimsel araştırma verilerine dayanılarak gıdalarda bulunmasına 

izin verilen maksimum kalıntı değerleri saptanmıştır. Ülkemizde de tarımsal ürünlerde 

kullanılan pestisit kalıntılarının gıdalarda bulunması izin verilebilir maksimum 

miktarları ürün ve ilaç bazında belirlenmiştir. Pestisitlerin neden olduğu bir diğer sorun 

ise zararlılarda görülen dayanıklılık problemidir. Tarımsal savaşımda kullanılan 

pestisitlere karşı zararlı ve hastalıkların dayanıklılık kazandıkları bilinmektedir. 

Dayanıklılığın pratikteki anlamı hastalık ve zararlıların daha önce kendilerine karşı 

başarıyla uygulanan toksik maddelerden artık etkilenmemeleridir. 1970’de dayanıklı 

olarak saptanan tür sayısı 244 iken, 1980’de bu sayı 428’e yükselmiştir. Tarımsal ürün 

zararlılarında meydana gelen çeşitli tipteki dayanıklılıklar sonucunda pestisitin 

etkinliğindeki azalmayı aşmak için daha yüksek dozlarda uygulama gerekmekte, bu da 

hem maliyetin artmasına ve ürün veriminde azalmalara yol açmakta, hem de üründe ve 

çevrede kalıntı miktarının ve kirliliğin artmasına neden olmaktadır (Delen vd. 2005). 

 
 
Pamuk, önemli bir endüstri bitkisi olup tekstil, yağ sanayi ve yem sektöründe 

değerlendirilmektedir. Günümüz tekstil sanayisinde dokuma hammaddesinin %60’ı 

pamuktan sağlanmaktadır (Tüzün ve Yenigün 2002).  

 
 
Pamuk üretimi yurdumuzda 725 bin ha’lık bir alanda yapılmakta ve üretim yıllık 910 

bin ton civarında olmaktadır Ülkemizde başlıca; Güneydoğu Anadolu, Ege ve 

Çukurova’da pamuk üretimi yapılmaktadır. GAP projesi ile birlikte Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi’nde ciddi bir üretim artışı gözlenirken Çukurova’da üretim son 

yıllarda yüksek girdi maliyetleri ve yurt dışından ithalatın artmasıyla birlikte düşmeye 

başlamıstır. Çukurova Bölgesi’nde pamuk üretimi halen 132 bin ha’lık bir alanda 

yapılmakta olup, üretim 170 bin ton civarındadır (Anonim, 2004).  
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Pamuk tarımını olumsuz yönde etkileyen pek çok faktör olmakla beraber, bunlar 

içerisinde en önemlilerinden biri de bitki koruma sorunlarıdır. Pamuk tarımında en çok 

karşılaşılan başlıca zararlılar; 

 
 
Bozkurtlar (Agrotis spp. (Lep.: Noctuidae)), Pamuk yaprakbiti (Aphis gossypii (Hom.: 

Aphididae)), Yaprak piresi (Empoasca spp. (Hom.: Cicadellidae)), Pamuk piresi (Lygus 

spp. ((Hem.: Miridae)), Beyaz sinek (Bemisia tabaci (Hom.: Aleyrodidae)), Kırmızı 

örümcek (Tetranychus spp. (Acari: Tetranychidae)), Pembekurt (Pectinophora 

gossypiella (Lep.: Gelechiidae)), Yeşilkurt ( Helicoverpa armigera (Lep.: Noctuidae)), 

Dikenlikurt (Earias insulana (Lep.: Noctuidae)), Çizgili yaprakkurdu 

/Karadrina(Spodoptera exiqua (Lep.: Noctuidae)), Pamuk yaprakkurdu (Spodoptera 

littorallis (Lep.: Noctuidae))’dir.  

 
 
S. littorallis pamuk üretim alanlarında ürün kayıplarına neden olan önemli bir zararlıdır. 

S. littoralis’in Ülkemiz pamuk ekim alanlarında tespit edilen doğal düşmanları; Nabis 

spp. (Heteroptera: Nabidae), Orius spp. (Heteroptera: Anthocoridae), Chrysopa sp. 

(Neuroptera: Chrysopidae), Microplitis rufiventris (Kok). (Hymenoptera: Braconidae), 

Chelonus oculator (Panzer) (Hymenoptera: Braconidae), Habrobracon hebetor 

(Hymenoptera: Braconidae)’dir (Anonymous 2000, Özkan ve Özmen. 2001, Mart 

2004). Zararlının mücadelesinde öncelikle kimyasal mücadele olmak üzere, biyolojik 

mücadele ve kültürel önlemlerden yararlanılmaktadır.  

 
 
Pamuk agroekosisteminde S. littoralis’den elde edilen yumurta-larva parazitoiti C. 

oculator üzerinde konukçu spektrumu, yetiştirme teknikleri, konukçu parazitoit 

ilişkileri, davranış ve kitle üretimi konularında 1998 yılından beri gerçekleştirilen 

çalışmalarla önemli sayılabilecek bilgi birikimine ulaşılmış durumdadır. Ancak bu 

çalışmaların parazitoitin salımı için yeterli olmadığı görüşü, literatür bilgisi ile de 

desteklenmektedir. Genel olarak biyolojik mücadele etmenlerinden yararlanma 

düşüncesi gündeme geldiğinde, faydalının salımından önce uygulamada kullanılan 

pestisitlerin faydalılara olan yan etki denemelerinin laboratuvar koşullarında yapılması 

bir ön koşuldur. Konvensiyonel ve entegre mücadele programları için geçerli olan bu ön 
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koşul, günümüzde pestisit olarak sadece organik kökenli ilaçların kullanıldığı organik 

tarım sisteminde de geçerli olmaya başlamıştır. 

 
 
Uzun yıllardır sürdürülen çalışmalarla C. oculator konusunda literatür eksikliği önemli 

ölçüde giderilmiştir (Özkan ve Özmen 2001, Özmen ve vd. 2002, Tunca vd. 2002, 

Tunca vd. 2004, Ozkan ve Tunca 2005, Tunca vd. 2005a, Tunca vd. 2005b, Ozkan 

2006a, Ozkan 2006b, Özkan vd. 2009, Tunca vd. 2010). Ancak bu çalışmalar, C. 

oculator’un entegre mücadele (IPM) ve organik tarım kapsamında zararlı S. littoralis’e 

karşı kullanımı konusunda yeterli değildir. Zararlı olan S. littoralis’e karşı C. 

oculator’un etkili bir şekilde değerlendirilmesi, bu çalışmanın ana amacını 

oluşturmaktadır. Bu amaca ulaşmak için S. littoralis’in bulunduğu ve zarara neden 

olduğu alanlarda kullanılan sentetik kökenli bazı pestisitlerin, parazitoit üzerine olan 

biyolojik ve davranışsal etkileri laboratuvar denemeleri ile ortaya konularak C. oculator 

ile birlikte kullanılabilecek pestisitler belirlenmeye çalışılmıştır. Pestisitlerin seçiminde 

sadece insektisitler değil tarımsal alanlarda yoğun kullanılan herbisit ve fungisitlere de 

yer verilmiştir. Zira bu kimyasalların hedefleri doğrudan böcekler olmasa bile çeşitli 

yollarla böceklerde olumsuzluklara neden olabilir, çünkü böceklerde çevresel etkilerden 

kolaylıkla etkilenebilen canlılardır. Fungisit ve herbisitlerin hem yoğun kullanımları 

hemde daha önce yapılmış olan çalışmalar göz önüne alındığında bu kimyasalların 

etkilerinin belirlenmesi gerekliliği ortaya çıkmıştır.  
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 
 
 
Barlett (1963), 61 adet pestisitin kalıntı etkisini laboratuvar koşullarında Aphytis 

lingnanensis Compere (Hymenoptera : Aphenlinidae), Metaphcus luteolus Timberlake 

(Hymenoptera : Encyritidae), Spalangia drosophilaee Ashmead (Hymenoptera: 

Pternomalidae), Metaphycus helvolus Compere (Hymenoptera: Encyritidae) ve 

Leptomastix dactylopii Howard (Hymenoptera: Encyritidae) erginlerine araştırmış, bu 

pestisitlerden ülkemizde hububatta ruhsatlı diazinon, azinphos-methyl, malathion, 

parathion ve carbaryl’in IOBC (International Organisation for Biological and Integrated 

Control of Noxious Animals and Plants) sınıflandırmasına göre çok zehirli gruba 

girdiğini belirlemiştir. 

 
 
Kamenkova (1971), süne nimf popülasyonunda 2. dönem nimflerin oranı %40’ı 

aşmadığı sırada yapılacak mücadeleden doğal parazitoit popülasyonunun en az oranda 

etkileneceklerini bildirmektedir.  

 
 
Novozhilov vd. (1973), laboratuvar koşullarında yaptığı çalışmalar sonucunda 

chlorophos  etkili maddesinin Trissolcus grandis Thoms. ile parazitli Eurygaster 

integriceps Put. yumurtalarının kabuğundan %0.70-4.43 oranında penetrasyon 

yapabildiğini ancak parazitoidin yumurta içerisinde yaşamına devam ettiğini, %38.00-

84.20 oranında ergin parazitoit çıkışı olduğunu belirlemişlerdir. 

 
 
Malysheva ve Kartavtsev (1977), buğdayda E. integriceps’e karşı helikopter ile 500, 

750 ve 1000 gr/ha trichlorphon uygulamasının Trissolcus grandis ve T. semistriatus 

(Ness.)’a tüm uygulama dozlarında zehirli olduğunu, parazitoidin gelişme dönemine 

göre ve ergin parazitoidin yumurtadan çıkış dönemine göre ölüm oranının değiştiğini ve 

en yüksek etkinin parazitoidin pupa döneminde (%27.00-56.20) meydana geldiğini 

saptamışlardır. 

 
 
Vickerman ve Sunderland (1977), İngiltere’de buğdayda yaptıkları araştırmada 

insektisitlerin hedef dışı arthropodlara olan yan etkilerini incelemişler, araştırma 
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sonucunda dimethoate ile yapılan ilaçlamadan 2 ay sonra yaptıkları değerlendirmede 

toplam hedef dışı arthropod popülasyonunda %48 oranında azalma meydana geldiğini 

saptamışlardır. 

 
 
Sales (1978), Trissolcus basalis (Wollaston) tarafından parazitlenmiş Nezara viridula L. 

(Heteroptera:Pentatomidade) yumurtaları ile yapay olarak bulaştırılan soya fasulyesi 

tarlalarında carbaryl, methomyl ve parathion’un uygulama dozlarının ergin çıkışını 

sırasıyla %18.78, 20.87 ve 11.65 oranında azalttığını, kontrolde ise %60.87 oranında 

ergin çıkışı olduğunu bildirmektedir. 

 
 
Waddill (1978), Scelionidae familyasına ait parazitoit erginlerinin laboratuar 

koşullarında permethrin içeren insektisitlerden kolayca etkilendiklerini bildirmektedir. 

 
 
Croft ve Whalon (1982), sentetik pyrethroid’lerden fenvalerate, permethrin, buthrenin 

ve cypermethrin etkili maddelerinin Scelionidae familyasından Telenomus remus Nixon 

(Hymenoptera: Scelionidae) için düşük ve orta zehirli olduğunu saptamışlardır. 

 
 
Rosca ve Popov (1983), süneye karşı yapılan ilaçlama sırasında mevcut ergin 

parazitoitlerin zarar gördüğünü ve parazitleme oranının düştüğünü, ergin öncesi 

dönemlerin yumurta kabuğu tarafından korunduğunu bildirmişlerdir. 

 
 
Powell vd. (1985), yaptıkları çalışmada dimethoate, primicarb ve benomyl’in büyük 

tarla denemelerinde, faydalı arthropodlara olan uzun süreli etkilerini incelemişler, bu 

insektisitlerin faydalı arthropod popülasyonlarını önemli derecede azalttıklarını, bu 

azalmanın bir aya kadar devam ettiğini tespit etmişlerdir. 

 
 
Şimşek ve Sezer (1986), Türkiye’de süne mücadelesinde yaygın olarak kullanılan 

Arrivo 25 EC, Lannate 90 SP, Dipterex 80 WP, Seedox 50 WP, Komithion 50 EC, 

Lebaycid 50 EM, Actellic 50 EC ve Sumicidin 20 EC isimli insektisitlerle laboratuar 

koşullarında yaptıkları denemeler sonucunda çalışmalarında kullandıkları tüm 
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insektisitlerin T. semistriatus erginlerine %100 etki oranıyla çok zararlı olduklarını 

saptamışlardır. 

 
 
Varma ve Singh (1987), laboratuar koşullarında püskürtme metodu ile yaptıkları 

çalışmalar ile Fenthrion 50 EC’un tüm püskürtme zamanlarında (1., 2., 3., 4., 5., 6., 7. 

gün) Trichogramma brasiliensis Ashmead (Hymenoptera: Trichogrammatidae) 

erginlerinin çıkış oranına %100 etkili olduğunu bildirmektedir.  

 
 
Corso (1988), soya fasulyesinde N. viridula’ya karşı kullanılan triazophos’un T. 

basalis’in yumurtadan çıkışına %73 ölüm oranıyla çok zehirli; cyfluthrin ve triazophos 

sırasıyla 15 ve 200 gr/ha dozlarının düşük seçici; deltamethrin’in 75 gr/ha ve 

permethrin’in 25 gr/ha dozlarının orta derece seçici ve phosalone’nin 525 gr/ha dozunun 

yüksek seçici olduğunu bildirmektedirler. 

 
 
Orr vd. (1989), permethrin ve methylparathion ile yaptıkları çalışmada T. basalis’in 

çıkışı esnasında, yumurta üzerindeki kalıntının ölümler meydana getirdiğini; 

permethrin’in akut toksisitesinin düşük; methyl parathion’un yüksek olduğunu; ancak 

12 saatten sonraki etkilerin önemli olmadığını bildirmektedirler. 

 
 
Javahery (1993), klorlandırılmış hidrokarbon’lu (DDT) ve organik fosforlu (Dipterex, 

Lebaycid, Sumithion) insektisitler ile ilaçlanan buğday üretim alanlarındaki süne 

yumurtalarında %75-78 olan parazitlemenin, insektisit uygulanmayan alanlarda %95 

oranında olduğunu bildirmektedir. 

 
 
Zeren vd. (1994), laboratuarda püskürtme yöntemiyle yaptıkları denemeler sonucunda 

insektisitlerin konukçu yumurta kabuğunu geçerek ergin öncesi dönemdeki 

parazitoitlere ulaşamadıklarını, deltamethrin’in 100 ml/ha’lık dozunun orta derece 

zararlı, deltamethrin’in 60 ml/hl’lik, cypermethrin, cyfluthrin, cyhalothrin ve 

Fenthion’un az zararlı sınıfına girdiğini; cyfluthrin ve cyhalothrin  parazitoit çıkışlarına 

etkilerinin diğerlerine göre daha düşük düzeyde olduklarını bildirmektedirler. 
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Efe vd. (1996), süne yumurta parazitoitlerine deltamethrin ve cypermethrin 

uygulamalarının etkisini incelediği çalışmalarında Trissolcus spp. popülasyon 

yoğunluğunda ilaçlamalardan 1 hafta sonra azalış görülmesine karşın 2 hafta sonra bir 

artışın meydana geldiğini belirlemişlerdir. Araştırıcılar tarafından bildirildiğine göre, N. 

viridula yumurtalarına insektisit uygulaması yapıldıktan sonra üzerlerine Trissolcus 

erginleri salınmış, parazitletildikten sonra ergin parazitoit çıkışı incelenmiştir. Çalışma 

sonucunda en yüksek parazitlenme methomyl uygulaması yapılan yumurtalarda tespit 

edilmiştir. Parazitlenmiş yumurtalardan methomyl uygulaması yapılanlarda %19, 

deltamethrin uygulaması yapılanlarda %15, permethrin, cyfluthrin, lambda-cyhalothrin, 

fenitrothion ve methyl-parathion uygulaması yapılanlarda da %1’den daha az oranda 

ergin çıkışı olduğu belirlenmiştir. T. basalis’in 11 adet pestisite duyarlılıklarını 

incelediği çalışmasında ise deltamethrin’de parazitoit ölümlerinin %37, organik 

fosforlu’larda ise %100 civarında olduğu tespit edilmiştir. 

 
 
Kıvan (1996), T. semistriatus ile parazitlenmiş E.integriceps yumurtaları ile 

laboratuarda püskürtme yöntemiyle yaptığı çalışmalar sonucunda, parazitlenmiş 

konukçu yumurtası içinde gelişimini sürdürdüğünü; ölümlerin parazitoitlerin çıkmak 

için yumurta kabuğunu yemesi sonucunda çıkış sırasında ya da sonrasında görüldüğünü 

bildirmişlerdir. Süne mücadelesinde kullanılan insektisitlerden deltmethrin’in IOBC 

sınıflandırmasına göre ergin çıkışına zararsız, cypermethrin EC, Fenthion EC ve 

cyfluthrin EC’nin de az zararlı olduğunu bildirmektedir.  

 
 
Rosca vd. (1996), Romanya’da yapmış oldukları çalışmada parazitlenmenin %61.50 

olduğu alanda insektisit uygulanmasından 24 saat sonra parazitlenmenin %6.5, 72 saat 

sonra ise %28.40 olduğunu, ilaçlama yapılmayan alanda ise parazitlemenin %64.80 

oranında iken 24 saat sonra %59.90, 72 saat sonra ise %76.80 oranına ulaştığını 

belirlemişlerdir. 

 
 
Smilanick vd. (1996), Trissolcus utahensis (Ashmead) ve T. basalis tarafından 

parazitlenmiş N. viridula yumurtaları ile laboratuar koşullarında yaptıkları çalışmalar 

sonucunda, methamidophos uygulamasının parazitoitin yumurtadan çıkış oranını 



 9 

etkilemediğini, T. basalis erginlerinde 16 gün süreyle yüksek oranda ölüm görüldüğünü 

bildirmektedirler. 

 
 
Araştırıcılar, Trichogramma pretiosum üzerinde pestisitlerin yan etkileri parazitli 

konukçulara üç değişik dönemde (yumurta-larva, prepupa-pupa ve pupa) daldırma 

yöntemiyle belirlenmiştir. İnsektisitlerin toksisiteleri değişmekle birlikte parazitoitlerin 

gelişme süresi, çıkış oranı ve ergin yaşam süresi önemli derece etkilenmiştir. Cartap ve 

phenthoate üç dönemde de %100 ölüme neden olmaları nedeniyle çok zararlı sınıfa 

girmektedir. Lambda-cyhalothrin diğer iki ilaç kadar olmasa da ölüm oranındaki artış ve 

erginlerin parazitizm kapasitelerinin düşmesi nedeniyle zararlı bir ilaç olarak 

değerlendirilmiştir. Tebufenozide, teflubenzuron ve abamectinin sublethal dozlarının 

olumsuz etkilerinin bulunduğu bildirilmiştir. Parazitoitin pupa dönemine uygulandığı 

zaman gelişme süresinde kısalmaya neden olmuştur. Ancak parazitoitin parazitleme 

kapasitesinde bir azalma söz konusudur. Abamectin uygulamasında parazitizmin 

azaldığı, parazitoit gelişiminin uzadığı ve pupa dönemine uygulama yapıldığında ergin 

çıkışlarının önemli derecede azaldığı bildirilmiştir. Tebufenozide yumurta-larva ve pre-

pupa dönemine uygulandığında parazitizm kapasitesini düşürmektedir. Araştırıcılar 

cartap ve phenthoate çok zararlı sınıfında belirlemişlerdir. Lambda-cyalothrin ve 

abamectin orta derecede zararlı ve tebufenozide ile teflubenzuron’un az zararlı sınıfında 

olduğu bildirilmiştir (Consoli vd. 1998). 

 
 
Uluslararası Biyolojik Mücadele Örgütünün ‘‘pestisitler ve faydalılar’’ çalışma 

grubunun üyeleri 10 insektisit, 5 fungisit ve 5 herbisitin 24 farklı faydalı organizma 

üzerine olan etkilerini incelemişlerdir. Testlerin 12 farklı bölgedeki 32 üye tarafından 

uluslararası standartlara göre yapıldığı bildirilmiştir. Araştırıcılar, mikrobiyal 

insektisitlerden; Bacillus thuringiensis var. kurstaki (Delfin), B. thuringiensis var. 

tenebrionis (Novodor) ve Verticillium lecanii (Micro Germin); fungisitlerden; 

cyproconazol (Alto), difenoconazol (Score), lecithin (Bioblatt Mehltau) ve penconazol 

(Omnex) ve herbisitlerden thofumesat (Tramat), fluroxypyr (Starane), haloxyfop 

(Gallant), isoproturon (Arelon) ve metamitron (Goltix)’un türlerin büyük bir kısmına 

zararsız olduğunu bildirmişlerdir. Araştırıcılar benzoylurealerden teflubenzuron 

(Nomolt) ve flufenoxuron (Cascade) Anthocorid’ler, Kulağakaçanlar (Dermaptera), 
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Coccinellid’ler ve Sinir Kanatlılar (Neuroptera) gibi predatörleri olumsuz etkilediğini 

bildirmişlerdir. Araştırıcılar diğer preparatların, daha zehirli olduklarını, bu yüzden, sera 

ve arazi denemelerinin yapılmasının gerektiği bildirmektedirler. Ayrıca test edilen 

fungisitlerin çoğunun entomopatojen funguslara zehirli etki gösterdiği bildirilmiştir 

(Sterk vd. 1999). 

 
 
Buğday bitkisinin gelişim dönemlerindeki hastalıklarla mücadelede kullanılan bazı 

fungisitlerin afit parazitoiti Aphidius rhopalosiphi De Stefani Perez (Hymenoptera: 

Braconidae) üzerine olan etkileri laboratuarda cam tabakalar üzerinde ve serada genç 

bitkiler üzerinde incelenmiştir. Cam plaka testlerinde carbendazim, cyproconazole ve 

epoxyconazole içeren ya da iki etkili madde içeren bileşiklerin (carbendazim + 

cyproconazole, carbendazim + hexaconazole) düşük dozlarının A. rhopalosiphi’ye 

zararsız olarak bulunduğu bildirilmiştir. Test edilen fungisitlerin kombinasyonları 

arasında belirgin bir sinerjistik etki görülmediği bildirilmiştir. Bitkiler üzerinde yapılan 

denemelerde parazitoit ölümlerinin daha az olduğu ve chlorothalonil, epoxyconazole, 

fenpropidin, fenpropimorph, flusilazole, flutriafol, prochloraz, tebuconazole, tridemorph 

ve bazı kombinasyonların (carbendazim + flutriafol, chlorothalonil + cyproconazole, 

epoxyconazole + tridemorph, chlorothalonil + hexaconazole, chlorothalonil + flutriafol, 

cyproconazole + prochloraz, epoxyconazole + fenpropimorph, fenpropimorph + 

propiconazole, propiconazole + tridemorph, triadimenol + tridemorph) parazitoit A. 

rhopalosiphi zararsız veya az zararlı olduğu bildirilmiştir. Bitki üzerine uygulanan bazı 

fungisit kombinasyonlarının (carbendazim + epoxyconazole, carbendazim + 

fenpropimorph, carbendazim + flusilazole, carbendazim + tebuconazole, chlorothalonil 

+ fenpropimorph, chlorothalonil + flusilazole, fenpropimorph + fenpropidin, 

fenpropimorph + prochloraz, fenpropidin + propiconazole, fenpropidin + tebuconazole, 

tebuconazole + triadimenol) parazitoite karşı zehirli olduğu bildirilmiştir. Parazitoit 

ölümlerinin bitkiler üzerinde, cam plakalar üzerindekinden daha az olduğu, ancak 

parazitoitlerin uygulama yapılmış yapraklar üzerinde daha az zaman geçirdikleri 

gözlemlenmiş ve bazı durumlarda afitlerin parazitlenme oranlarının çok geniş 

aralıklarda değiştiği bildirilmiştir. Bu sonuçlar pestisitlerin faydalı böcekler üzerine 

direkt etkilerinin (ölüm oranı ve yumurta veriminin azalmasının) yanı sıra böceklerin 

davranışları üzerine etkilerinin de araştırılması gerektiğini göstermektedir. Araştırıcılar, 
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repellent etki gösteren ürünlerin tarla ve yarı tarla (sera) koşullarında test edilmesi 

gerektiğini bildirmişlerdir. Bununla birlikte A. rhopalosiphi’yi az etkileyen veya hiç 

etkilemeyen pek çok fungisit kombinasyonun buğdayın genç dönemini pek çok 

hastalıktan koruyabildiğini bildirmişlerdir (Jansen 1999). 

 
 
Drost vd. (2000), Bemicia argentifolii’nin parazitoitleri Amitus bennnetti, Encarsia 

formosa, Eretmocerus eremicus, Eretmocerus mundus, Eretmocerus staufferi’nin arama 

davranışını “Video tracking” sistemiyle incelemişlerdir. 5 cm’lik bir arenada konukçuyu 

bulmak için geçen sürenin konukçuya olan uzaklıkla ilişkili olduğunu ifade etmişlerdir. 

Parazitoitlerin yürüme davranışı üzerine yapılan bulgularda oviposizyondan önce A. 

bennnetti’nin çok hızlı yürüdüğü, buna karşın E. formosa’nın yavaş ve E. eremicus’un 

orta hızda yürüdüğü tespit edilmiştir. Oviposizyondan sonra ise A. Bennnetti ve E. 

eremicus’un belirlenmiş olan arenada yürüme hızlarının düştüğü ve dönüş oranlarında 

bir artış olduğu saptanmıştır. Bu etkinin A. bennnetti üzerinde daha güçlü olduğu 

belirlenmiştir Bütün türlerin saat yönünün tersine doğru bir dönüş yaptığı bildirilmiştir. 

Araştırıcılar tarafından Anthonomus grandis’in ektoparazitoiti Catolaccus grandis 

üzerinde azinphos-methyl, endosulfan, malathion, fibronil, cyfluthrin, dimethoate, 

spinozad, metyl-parathion, acephate, oxamil, tebufenozide’in lethal ve sublethal dozları 

denenmiştir. Spinosad bütün dozlarda diğer ilaçlara göre (Endosulphan hariç) C. 

grandis dişilerine daha az toksik bulunmuştur. Fibronil ve malathion’un ergin dişiler 

üzerinde diğer uygulamalara göre önemli derece toksik olduğu ifade edilmiştir. 

Spinozad haricinde denenen pestisitlerin birçoğunun parazitoitin erkekleri üzerinde 

zehirli etkiye sahip oldukları bildirilmiştir. Erginlere uygulama sonucunda meydana 

gelen döllerin cinsiyet oranında herhangi bir değişikliğin olmadığı bildirilmiştir (Elzen 

vd. 2000).  

 
 
Martinson vd. (2001), üzüm üretiminde kullanılan insektisit ve fungisitlerin Anagrus 

spp. (Hymenoptera: Mymaridae)’ye zehirliliklerini hem laboratuar hem de arazi 

koşullarında değerlendirmişlerdir. Fungisitlerin tavsiye edilen arazi dozlarına eşit 

dozların laboratuar çalışmalarında Anagrus spp. erginlerine karşı zararsız olduğunu 

bildirilmişlerdir. Arazi koşullarındaki çalışmalarda kükürt (9600 ppm) uygulamasından 

sonra 14-21 güne kadar parazitoitlerde yüksek ölüme neden olduğu bildirilmiştir. 
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Methyl parathion (600 ve 1200 ppm)’un mikro-enkapsül formülasyonunun kontrol 

grubuna oranla 43 güne kadar yüksek oranda ölüme neden olduğu gözlemlenmiştir. 

Yüksek ölüm oranının süresi carbaryl uygulamasında doza bağlı olup 14 (1200 ppm) ile 

>43 (4800 ppm) güne kadar değişmiştir. Carbaryl ve methyl parathion’un parazitlenmiş 

yumurtalara uygulamasının, çıkış oranını çok az etkilediği, ancak gelişme süresini 

uzattığı bildirilmiştir. Yapılan arazi denemesinde carbaryl uygulanmış parsellerde 

uygulamadan 3 hafta sonra yakalanan erginlerin önemli oranda azaldığı ifade edilmiştir. 

Uygulama yapılan parsellerde bulunan tuzaklarda düşük ergin sayısının, ilaç 

kalıntılarının Anagrus spp. üzerine olan etkisinden veya düşük konukçu yoğunluğundan 

kaynaklanabileceği bildirilmiştir. 

 
 
Saber vd. (2001), laboratuvarda fenitrothion  50 EC ve delthamethrin 2.5 EC’nin 

uygulama dozları ile daldırma yöntemi uygulanan T. grandis tarafından parazitlenmiş 

süne yumurtalarından sırasıyla %80.80 ve %64.60 oranında ergin parazitoit çıkışı 

olduğunu belirlemişlerdir. Kontrolde ise %98.60 oranında ergin parazitoit çıkışı 

olduğunu, T. grandis çıkışını fenitrothion 50 EC’nin %15 oranında düşürdüğünü ve 

zararsız olduğunu, deltamethrin 2.5 EC’nin de %35.20 oranında düşürdüğünü ve az 

zararlı grubuna girdiğini bildirmektedirler. 

 
 
Araştırıcılar muz üretiminde kullanılan pestisitlerin, faydalı omurgasızlar üzerine olan 

etkilerini değerlendirmek için herbisit, fungisit, nematisit ve insektisitler gibi 

konvansiyel pestisitlerin kullanıldığı 6 çiftlik ve daha düşük mücadele maliyetiyle 

çalışan 2 farklı çiftlikteki parazitoit hymenopter türlerini belirlemişlerdir. Araştırmada, 

muz tarımı yapılan alanların yanı sıra turunçgil, Eutepe edilis, E. oleracea, Bactris 

gasipaes, Avustralya fındığı (Gmelina arborea) kültürünün yapıldığı tarım alanları 

incelendiği bildirilmiştir. Araştırıcılar yapmış oldukları sayımlarda 7800 dişi parazitoit 

topladıklarını ifade etmişlerdir. Parazitoit yoğunluğunun konvansiyonel mücadelenin 

yapıldığı muz alanlarında da en düşük düzeyde olduğu bildirilmiştir. Parazitoit 

yoğunluğu ve tür zenginliğinin nematisit ve insektisit kulanım oranlarıyla ters orantılı 

olarak bulunduğu ifade edilmiştir. Muz üretim alanlarının, diğer ürünlerden farklı olarak 

karakteristik bir parazitoit faunasına sahip olduğu gözlemlenmiştir. Araştırıcılar yoğun 

pestisit kullanımı sonucu doğal düşmanların etkinliğinin azaldığını, yapılacak 
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mücadelede kullanılacak ilaçların parazitoitlere en düşük düzeyde etkili olacak şekilde 

seçilmesi gerektiği ifade edilmiştir (Matlock ve De la Cruz 2002). 

 
 
Abdelgader ve Hassan (2002), 13 pestisitin (9 insektisit/akarisit, 2 fungisit ve 2 herbisit) 

Trichogramma cacoeciae (Marchal.) (Hymenoptera: Trichogrammatidae)’nın erginleri 

ve ergin öncesi dönemlerine etkilerinin laboratuar koşullarında incelendiğini 

bildirmişlerdir. Araştırıcılara göre 6 insektisit ve bir fungisit ergin parazitoitlere zararlı 

olarak bulunurken bir insektisit olan Mimic (tebufenozide) ve bir herbisit olan Logran 

(triasulfuron) ergin parazitoitlere olumsuz etkisinin olmadığı bildirilmiştir. Araştırıcılar 

test edilen diğer insektisitlerden Naja (fenpyroximate) ve Chess (pymetrozine), 

fungisitlerden Amistar (Azoxystrobin) ve herbisitlerden Gesagard (Prometryn)’ın az 

zararlı olduğunu bildirmişlerdir. Araştırıcılar Sitotroga cerealella yumurtası üzerine, 

püskürtme yoluyla uygulanan insektisitlerden, parazitoitin ergin öncesi dönemlerine 

sadece Phosdrin (mevinphos)’in zararlı olduğunu, Confidor (imidacloprid) ve Masai 

(tebufenpyrad) az zararlı olduğunu ve geriye kalan preparatlardan Neemazal 

(azadrachtin), Impuls (spiroxamine) Aztec (triazamate) Dicarzol, (formetanate) ve 

Chess’in zararsız olarak sınıflandırıldığını bildirmişlerdir. 

 
 
Salerno vd. (2002), yumurta parazitoiti Trissolcus basalis (Wollaston) (Hymenoptera: 

Scelionidae) yürüme davranışı üzerinde deltametrinin lethal ve sublethal dozlarının 

etkileri belirlenmiştir. Yirmidört saatlik period içerisinde ilaç ile muamele edilmiş 

erginlerde doğrusal yürüme hızı, ilaç uygulanmayan bireylere göre daha düşüktür. 

Konukçunun kairomonu ile kontamine edilmiş arenada deltametrinin sublethal dozuyla 

muamele edilmiş erginler ile kontroldeki erginlerin hareketsiz durma süreleri artarken, 

doğrusal yürüme hızları azalmıştır. Bununla birlikte deltametrin’in sublethal dozuyla 

muamele edilmiş dişilerde hareketsiz kalma süresi, kontroldeki dişilere göre daha 

düşüktür. Ayrıca her iki grupdaki dişi bireylerde konukçu ile muamele edilmiş arenada 

harcanan zamanda azalma görülmüştür. Deltametrinin sublethal etkisinin parazitoitin 

konukçuyu arama davranışını olumsuz yönde etkilediğini bildirmişlerdir.  
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Akol vd. (2003), neem’in iki formulasyonunu (toz ve yağ) Plutella xylostella ile zarar 

görmüş lahana bitkilerine uygulamışlar ve parazitoit Diadegma mollipla’nın davranışını 

Y tüp olfaktometrede incelemişlerdir. Gerek sağlıklı lahana bitkileri gerekse Plutella 

xylostella ile zarar görmüş lahana bitkileri neem’in toz formulasyonu ile muamale 

edildiğinde parazitoitin yönelimi temiz havaya oranla her iki lahana bitkisine doğru 

olmuştur. Ancak uygulama yağlı formulasyonla olduğunda parazitoitin yöneliminde 

temiz havaya göre önemli bir fark bulunmamıştır. Parazitoite uygulanan başka bir seçim 

testinde zarar görmüş bitkiler, su ve neem’in toz formulasyonu ile muamale edilmiş 

ancak parazitoitin iki seçimi arasındaki fark önemli bulunmamıştır. Benzer bir teste 

neem’in yağlı formulasyonu ile denenmiş parazitoitte su ile muamele edilmiş kontrol 

bitkilerine yönelim belirlenmiştir. Araştırıcılar konukçunun kabulü ve uygunluğu 

testlerinde neem ve suyla muamale edilmiş konukçularda önemli bir farklılık 

gözlememişlerdir. Ancak neem ile muamele edilmiş konukçu larvalarının, 

kontroldekilere göre daha çabuk öldükleri için parazitoit çıkışlarında azalma olduğunu 

ifade etmişlerdir.  

 
 
Garjan vd. (2004), İran’da süne mücadelesinde yaygın olarak kullanılan Carbamatlı, 

Sentetik Pyrethroid’li ve Organik Fosforlu insektisitlerin uygulama dozlarının T. 

grandis’e etkilerini belirlemek amacıyla yaptıkları çalışma sonucunda, organik fosforlu 

ve carbamatlı insektisit solüsyonlarına daldırılan süne yumurtalarını parazitlemesi 

amacıyla salınan ergin parazitoitlerin tümünün insektisit kalıntısından öldüğünü, 

sentetik piretroitli insektisit solüsyonuna daldırılan süne yumurtalarını parazitlemesi 

amacıyla salınan ergin parazitoitlerin ise insektisitin repellent etkisinden dolayı 

yumurtadan uzaklaştıklarını bildirmektedirler. 

 
 
Grützmacher vd. (2004), tarafından yapılan çalışmada, Brezilya’da kullanılan 6 

pestisitin yumurta parazitoiti Trichogramma cacoeciae Marchal (Hymenoptera: 

Trichogrammatidae) üzerine olan yan etkileri 3 yöntem kullanılarak test edilmiştir. Bu 

yöntemler arasında (a) ergin parazitoitin cam tabakalar üzerindeki taze pestisit 

kalıntısına maruz bırakılması, (b) parazitoit yumurta, larva veya pupasını çevreleyen 

konukçu yumurtasına direkt olarak pestisit uygulanması (düşük doza maruz kalınan 

yaşam dönemleri), (c) erginlerin bitki yaprakları üzerinde farklı zamanlarda uygulanmış 
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pestisitlere maruz bırakılmasıdır. Araştırıcılar denemelerde farklı 2 doz konsantrasyonu 

kullanmışlardır. Bu dozlar, tavsiye edilen arazi dozu ve doğada maruz kalındığı 

düşünülen doz yani kalıntı dozudur. Sonuç olarak preparatların akut toksisite seviyeleri 

ile kalıntı toksisiteleri arasında büyük farklılıklar olduğunu bildirmişlerdir. Direkt 

pestisit kalıntısına maruz kalınması durumunda bir insektisit olan Valient® 

(methoxyphenozide) ve bir fungisit olan Venturol® (dodine)’un kalıntı dozunun T. 

cacoeciae erginlerine zararsız olduğu bulunmuş ve IOBC skalasına göre 1. kategoriye 

girdiği bildirilmiştir. Bir insektisit/akarisit olan Assist (mineral yağ)’in kalıntı dozunda 

(Arazi dozunun %40’ı)’de ve arazi dozu değerinde parazitoite olan olumsuz etkinin çok 

az olduğu bildirilmiş ve bu insektisit/akarisit’in IPM programlarında kullanılabileceği 

ifade edilmiştir. Diğer bir fungisit/akarisit olan Kumulus DF (Kükürt) ve insektisit olan 

Dipterex 500 (triclorfon) ile Lebaycid 500 (fenthion)’in hem arazi dozunda hem de 

kalıntı dozlarında parazitoite zararlı olduğu bildirilmiştir. Kalıcılık testlerinde Assist’in 

kalıntı etkisinin az olduğu ve bu yüzden IPM programları için tavsiye edilebilir olduğu 

bildirilmiştir, ama Kumulus DF, Dipterex 500 ve Lebaycid 500’in parazitlemeyi %77–

100 gibi belirgin oranlarda düşürdüğü ifade edilmiş ve kalıntı etkisi yüksek insektisitler 

olarak gruplandırılmışlardır (30 günden fazla). Parazitlenmiş konukçu yumurtasının 

direkt püskürtmeye maruz kalması durumunda Assist® ve Kumulus® DF’nin 

parazitoitin yumurta, larva ve pupasına zararsız olduğu bildirilmiştir. Dipterex 500’un 

parazitlemeden 1 gün sonra uygulandığı takdirde çok az zararlı olduğu, diğer iki 

döneme (larva ve pupa) ise kısmen zararlı olduğu bildirilmiştir. Lebaycid 500’un 

parazitoitin yumurtası ve larvasına son derece zararlı olduğu ancak pupada bu etkiyi 

göstermediği bildirilmiştir. 

 
 
Bastos vd. (2006), pamukta kullanılan pestisitlerin (insektisit, herbisit, fungisit ve bitki 

gelişim düzenleyiciler) Ephestia kuehniella Zellern (Lepidoptera: Pyralidae) ve 

Sitotroga cerealella Oliver (Lepidoptera: Gelichidae) üzerinde yetiştirilen 

Trichogramma pretiosum Riley (Hymenoptera: Trchogrammatidae)’un pupa ve 

erginlerine olan yan etkilerini incelemişlerdir. Konukçu yumurtası içindeki pupalar, 

pestisite püskürtme yoluyla maruz bırakılırken, erginler, üzerine pestisit püskürtülmüş 

konukçu yumurtası sunularak pestisite temas etmeleri sağlandığı bildirilmiştir. Alpha-

cypermethrin, carbosulfan, deltamethrin, endosulfan, profenofos ve zeta-
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cypermethrin’in çıkış oranını önemli derecede azaltmak ve çıkış yapan bireylerin 

parazitleme yeteneğinde önemli oranda azalmalara neden olmak suretiyle, yüksek 

oranda toksik olduğu bildirilmiştir. Araştırıcılar, S cerealella yumurtası içinde gelişen 

parazitoitlerin alpha-cypermethrin ve delthametrin’e duyarlılığının az olduğunu 

bildirmişlerdir. Lufenuron ve Metamidophos her iki konukçu yumurtasından ergin 

çıkışını azaltırken, bu durumun novaluron uygulanan konukçu yumurtalarından sadece 

E. kuehniella’da görüldüğü bildirilmiştir. Araştırıcılar, içinde parazitoit pupası bulunan 

E. kuehniella yumurtalarına uygulanan lufenuron ve monocrotophos’un hiçbir etkisinin 

bulunmadığını bildirmişlerdir. Chlorfluazuron, diafenthiuron, diflubenzuron, fentin 

hydroxide, mepiquat-chloride, novaluron, thiacloprid ve triflumuron’un S. cerealella 

yumurtası içinde uygulandığında, içerideki pupanın bu kimyasallardan etkilenmediği 

bildirilmiştir. Araştırıcılar, azoxystrobin, carbendazin+thiram, mepiquat-chloride ve 

novaluron’un parazitoitin E. kuehniella yumurtalarını parazitleyebilmesine hiçbir 

etkisinin olmadığı bildirmişlerdir. Bununla birlikte, sadece mepiquat-chloride’in E. 

kuehniella yumurtasından F1 dölünün çıkış oranını etkilemediği bildirilmiştir. 

Araştırıcılar, mepiquat-chloride dışındaki bütün pestisitlerin çıkış oranını ve bireylerin 

parazitleme yeteneğini azalttığını bildirmişlerdir. Araştırıcılar, pestisit uygulanan 

konukçu yumurtası içerisinde bulunan bireylerin konukçu türüne göre, kimyasallardan 

farklı oranlarda etkilendiklerini ve bunun nedenin konukçu yumurtaları arasındaki 

morfolojik farklılık ve parazitoitin verdiği tepkilerin farklı olmasıyla ilgili olduğunu 

bildirmişlerdir. 

 
 
Kakakhel vd. (2007), Diaeretiella rapae (M’Intosh) şalgam afidi (Lipaphis erysimi 

(Kalt.))’nin bir parazitoidi olup çok geniş bir coğrafi yayılım gösterir. L. erysimi’ye 

karşı yaygın olarak kullanılan 4 pestisitin D. rapae’ye olan yan etkileri denenmiştir, 

çalışmalarda kullanılan pestisitler; Nogos 50 EC 600 ml/da dozunda, Dimecron %0 

WSC, Monofos 40 WSC ve Tamaron 600 SL 500 ml/da dozunda kullanılmıştır. Yapılan 

testlerin bir tanesinde, olgun dişiler cam tabakalar üzerinde taze pestisit kalıntısına 

maruz bırakılmış, bir diğerinde ise mumyalar içindeki pupalar üzerine direkt olarak 

ilaçlar püskürtülerek uygulanmıştır. Sonuçlar göstermiştir ki; Nogos 50 EC, Dimecron 

%0 WSC ve Monofos 40 WSC %100 ölüme neden olarak zararlı sınıfına (IOBC zarar 

skalasına göre 4. sınıf) girerken, Tamaron 600 SL ise %97 ölüme neden olarak kısmen 
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zararlı(IOBC zarar skalasına göre 3. sınıf)  olarak kabul edilmiş, saf suyun uygulandığı 

kontrolde ise 24 saate kadar ölüm gözlemlenmemiştir. Pupaya yapılan direkt 

püskürtmede bir haftalık gözlemde ise Dimecron 50 WSC ve Nogos 50 EC ‘un ergin 

parazitoit çıkışını sırasıyla %9 ve %7 oranında azaltırken Monofos 40 WSC ve 

Tamaron 600 SL ise kontrole göre %3.0- 78 oranından azaltmıştır. Sonuçlar kullanılan 

pestisitlerin hiçbirinin D. rapae için güvenilir olmadığını göstermiştir.  

 
 
Bueno vd. (2008), yaptıkları çalışmada, farklı insektisit, herbisit ve fungisitlerin 

Trichogramma pretiosum Westwood (Hymenoptera: Trichogrammatidae)’un yumurta, 

larva ve pupaları üzerine olan etkilerini incelemişlerdir. Sonuçlar incelendiğinde 

pestisitlerin T. pretiosum üzerinde farklı etkileri olduğunu bildirmişlerdir. 

Esfenvelarate’ın 7.5 gr/da ve spinosad’ın 24 gr/da zararlı olarak sınıflandırılırken (4. 

sınıf) clorfluazuron 10 gr/da, methoxyfenozide 19.2 gr/da, lactofen 165 gr/da, 

fomesafen 250 gr/da, fluazifop 125 gr/da, glyphosate 960 (Gliz® ve Roundup 

Transorb®) gr/da, azoxistrobin + ciproconazol 60+24 gr/da, azoxistrobin 50 gr/da ve 

myclobutanil 125 gr/da dozlarındaki kimyasalların T. pretiosum’un ergin öncesi bütün 

dönemlerine, zararsız olduğu bildirilmiştir. Araştırılan diğer kimyasalların T. pretiosum 

üzerine olan etkilerinin zararsızdan (1. sınıf) zararlıya (4. sınıf) kadar, parazitoitin farklı 

yaşam dönemlerine bağlı olarak değiştiği bildirilmiştir. 

 
 
Garcia ve Pereira (2008), yaptıkları araştırmada üç insektisit (deltamethrin, lambda-

cyhalothrin ve Bacillus thuringiensis Berliner) ve bir fungisit (bakır-sülfat)’in soğukta 

depolanan diyapoza girmiş prepupa dönemindeki Trichogramma cordubensis Vargas ve 

Cabello (Hymenoptera: Trichogrammatidae) üzerine olan etkilerini incelemişlerdir. 

Pestisitlerin, direkt püskürtme yöntemiyle +3°C sıcaklıkta bulunan, parazitlenmiş 

konukçu yumurtaları üzerine, üç farklı dönemde (60 gün, 120gün ve 180gün) 

uygulandığı bildirilmiştir. Soğukta bekletilen T. cordubensis’e uygulanan her iki 

pyrethroid’in kontrol grubuna (%83 ile %89 arasında çıkış oranı) göre uygulama 

periyotları arasında farklılık olmaksızın çıkış oranlarını azalttığı (%25den daha az çıkış) 

belirlenmiştir. En zehirli pyrethroid olarak, çıkış oranının %7-%15 aralığında değişiklik 

gösteren lambda-cyhalothrin’in aynı zamanda 60 gün soğukta depolanan ve çıkış yapan 

ergin parazitoitlerin yaşam süresini ve döl verimi üzerine olumsuz etkide bulunduğu 
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bildirmiştir. Bacillus thuringiensis Berliner subsp. kurstaki ve bakır-sülfat’ın T. 

cordubensis’in çıkış oranı, yaşam süresi ve döl verimi üzerine düşük oranda etki(> %80 

çıkış oranı) göstermesinin soğukta depolanan ve diyapoz dönemindeki parazitoitin, IPM 

programlarında başarıyla kullanılabileceğini gösterdiğini bildirmişlerdir. Araştırıcılar 

böyle bir mücadelenin, IPM programlarında kullanılacak T. cordubensis’in üretim 

maliyetlerini düşüreceği ve kitle üretiminde kolaylıklar sağlayacağını bildirilmişlerdir. 

Bununla birlikte, genel olarak T. cordubensis’in çıkış oranı, yaşam süresi ve döl 

veriminin, soğukta bekletilme süresi uzadıkça, azalma gösterdiği ve IPM 

programlarında kullanılacak parazitoitlerin +3°C ve en fazla 60 bekletilmesi gerektiği 

bildirilmiştir. 

 
 
Lim ve Mahmoud (2008), fenitrothion’un pek çok üründe polifag bir zararlı olan 

Dolycoris baccarum L. (Hemiptera: Pentatomidae)’un yumurta parazitoiti olan 

Trissolcus nigripedius Nakagawa (Hymenoptera: Scelionidae), üzerine olan 

ekotoksikolojik etkilerini incelemişlerdir. Fenitrothion’un akut toksisitesi 5 pestisitin, 

topikal aplikasyon, kalıntıya maruz kalma ve arazi için uygulama dozlarının, akut yolla 

alınması yoluyla kıyaslanmıştır. Fenitrothion, spinosad ve milbemectin topikal 

aplikasyon veya kalıntıya maruz bırakma yoluyla uygulandığında 24 saatte %100 ölüme 

neden olduğu bildirilmiştir. Fenitrothion besin aracılığıyla alındığında da yüksek toksik 

etki gösterdiği bildirilmiştir. T. nigripedius’un bir Neonicotinoid olan 

thiamethoxam’dan, topikal aplikasyon veya kalıntıya maruz kalma yöntemleriyle 

uygulandığında, besin yoluyla alınımından daha fazla etkilendiği bildirilmiştir. 

Fenitrothion ’un sublethal dozlarının T. nigripedius üzerine olan etkileri de 

belirlenmiştir. Parazitlenmeden 4-6 gün sonra yapılan insektisit uygulamasında ergin 

parazitoit çıkışlarını önemli oranda azalttığı bildirilmiştir. Parazitlemeden önce 

fenitrothion  uygulanan yumurtalarda parazitoitin yaşamını sürdüremediği, fakat 

parazitlemeden sonra yapılan uygulamanın herhangi bir etkisi olmadığı bildirilmiştir. 

fenitrothion  uygulanan yumurtalardan canlı olarak çıkabilen bireylerin çoğu erkek 

olduğu için dişi bireylerin insektisit’e daha duyarlı olabileceği ifade edilmiştir. T. 

nigripedius’un fenitrothion uygulanan yumurtalardan çıkan bireylerinin daha az 

miktarda konukçu yumurtasını parazitleme yeteneğinde olduğu görülmüştür. Bu yüzden 

T. nigripedius’un, D. baccarum’un biyolojik mücadele etmeni olarak kullanıldığı 
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alanlarda fenitrothion’un kullanımının mümkün olduğunca azaltılması gerektiği 

bildirilmiştir. 

 
 
Lacoume vd. (2009), bir herbisit olan paraquat’ın parazitoit Anisopteromalus calandrae 

(Howard) (Hymenoptera: Pteromalidae)’nin ergin erkek bireylerin gelişimine ve 

spermleri üzerine olan etkileri, konukçu larvaya farklı konsantrasyonlarda ilaç enjekte 

edilmesiyle belirlenmiştir. Değerlendirilen kriterler arasında; (1) normal gelişme, (2) 

sperm kesesindeki sperm durumu (3) çiftleşme ve sperm transfer etme yeteneği ve (4) 

döl verimi bulunmaktadır. Araştırıcılar paraquat uygulanan gruplarda hem normal 

gelişmenin hem de sperm miktarının azaldığını bildirmişlerdir. Ancak konukçuya 

yapılan uygulamaların ne dişi spermatheca’larında depolanan sperm miktarını ne de döl 

verimini etkilemediğini bildirmişlerdir. Paraquat uygulanmış erkek bireylerin sperm 

miktarının azalması daha az dişiyi döllemesine neden olacağından, bu bireylerin 

üretkenlik başarısını azaltacağı bildirilmiştir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM  
 
 
3.1 Materyal 
 
 
Yapılan çalışmanın ana materyalini, doğal konukçu Spodoptera littoralis Boisd. 

(Lepidoptera: Noctuidae), laboratuar konukçusu Ephestia kuehniella Zeller 

(Lepidoptera: Pyralidae), yumurta-larva parazitoiti Chelonus oculator (Hymenoptera: 

Braconidae) oluşturmuştur. Ayrıca denemelerde beş farklı pestisit kullanılmıştır. 

Bunlar; clethodim etkili maddeli Ardor 24 EC (herbisit), quizalafop-P-Ethyl etkili 

maddeli Midfield 5 EC (herbisit), thiodicarb etkili maddeli Larvin 80 DF (insektisit), 

indoxacarb etkili maddeli Avaunt (insektisit) ve mancozeb etkili maddeli Masscozeb 

(fungisit)’dır. Pestisitlerin seçiminde S. littoralis’e ruhsatlı insektisitler ile S.littoralis’in 

zarara neden olduğu alanlarda Tarım Bakanlığı tarafından ruhsatlandırılan ve tavsiye 

edilen fungisit ve herbisitler seçilmiştir. Ayrıca E. kuehniella erginlerinin toplandığı 

yumurtlatma kapları, E. kuehniella üretiminde kullanılan un-kepek karışımı (2:1) 

yetiştrime kapları ve Y-tüp olfaktometre düzeneği ile ergin kontakt etki denemeleri için 

kullanılan düzenek kullanılmıştır. 

 
 
3.1.1 Laboratuar konukçusu Ephestia kuehniella Zeller 
 
 
3.1.1.1 Sistematikteki yeri  
 
 
Takım: Lepidoptera  

Familya: Pyralidae  

Cins: Ephestia  

Tür: Ephestia kuehniella Zeller  

 
 
3.1.1.2 Konukçuları 
 
 
Un, incir, kuru üzüm, makarna, mısır, şehriye, yulaf, irmik, bisküvi, buğday, pirinç, 

kepek, erik kurusu, şeftali kurusu, ayçiçeği, pestil, ceviz içi, fındık, iç badem üzerinde 

belirlenmiştir. 
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3.1.2 Doğal konukçu Spodoptera littoralis Boisd. 
 
 
3.1.2.1 Sistematikteki yeri  
 
 
Takım: Lepidoptera  

Familya: Noctuidae  

Cins: Spodoptera  

Tür: Spodoptera littoralis Boisduval 

 
 
3.1.2.2 Konukçuları 
 
 
Pamuk, bamya, patlıcan, domates, biber, pancar, fasulye, yonca, lahana, yer fıstığı, 

börülce, salatalık, kavun, karpuz ve mısır konukçularıdır. Ayrıca pek çok yabancı otlar 

da konukçuları arasındadır. 

 
 
3.1.3 Chelonus oculator Panzer 
 
 
Chelonus oculator, 1998 yılından beri A.Ü. Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü’nde 

yetiştirilmektedir.  

 
 
3.1.3.1 Sistematikteki yeri 
 
 
Takım: Hymenoptera  

Familya: Braconidae  

Cins: Chelonus 

Tür: Chelonus oculator Panzer  
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3.1.3.2 Konukçuları 
 
 
Spodoptera exigua Hb., 

Agrotis segetum Den. & Schiff.,  

Helicoverpa armigera Hb., 

Heliothis viriplaca Hfn.,  

H. peltigera Den. & Schiff., 

Photedes elymi Tr.,  

Etiella zinckenella Tr., 

Pyrausta sticticalis L.,  

Coleophora anatipennella Hb.,  

Zeiraphera isertana F., (Tobias 1995) 

Spodoptera littoralis Boisd.,  

Ephestia kuehniella Zeller (Özkan ve Özmen 2001).  

 
 
Chelonus oculator soliter, koinobiont bir yumurta-larva parazitoitidir. Bu parazitoit 

konukçusu üzerinde yaşamını endoparazit olarak devam ettirmektedir. Bu parazitoit 

yüksek parazitleme kabiliyeti ve geniş konukçu spektrumu hem biyolojik bir mücadele 

ajanı olarak hem de doğal bir baskı mekanizması olarak potansiyele sahip bir türdür. 

 
 
3.1.4 Denemelerde kullanılan pestisitler 

 
 
Denemelerde üç farklı pestisit grubundan toplam beş adet kimyasal seçilmiştir. Bunlar 

iki adet insektisit (thiodicarb, indoxacarb), iki adet herbisit (clethodim, quizalafop-P-

ethyl) ve bir adet fungisit (mancozeb )’ten oluşmaktadır. 

 
 
3.2 Yöntem 
 
 
E. kuehniella parazitoit C. oculator’un laboratuar koşullarında üretiminde kullanılmıştır. 

S. littorallis ise kullanılan pestisitlerin, bu konukçunun değişik dönemlerinde (ikinci ve 

dördüncü dönem), söz konusu parazitoitle parazitlenmiş olan doğal düşmana etkilerini 
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belirlemek amacıyla kullanılmıştır. Doğal konukçunun parazitletilmesi; yumurta 

kümeleri üzerinde bulunun pullar ve yumurta katmanları temizlenerek, ortalama 80-100 

yumurtadan oluşan kümeler beslenmiş ve çiftleşmiş dişi parazitoitlere parazitletilmiştir.  

 
 
3.2.1 Böcek kültürlerinin yetiştirilmesi 
 
 
3.1.1.1 Laboratuar konukçusu Ephestia kuehniella Zeller’nın yetiştirilmesi 
 
 
Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü’nde 1989 yılından beri 

üretimi yapılan Ungüvesi (Ephestia kuehniella)’nin yetiştirilmesinde Özkan (1999)’ın 

önerdiği yöntemlerden yararlanılmıştır. Ungüvesi 25±1oC sıcaklık, %60-70 orantılı nem 

koşullarının sağlandığı kitle üretim odalarında yetiştirilmiştir (Şekil 3.1). Ungüvesi 

kültüründeki muhtemel bulaşıklıkları önlemek amacıyla ağırlık olarak 2:1 oranında 

hazırlanan un-kepek karışımından oluşan besin, 60oC sıcaklığa ayarlı bir etüvde 3 gün 

süreyle bekletilerek steril hale getirilmiştir. Yetiştirmede kullanılan diğer materyaller 

(plastik kaplar, tülbent, plastik petriler, fırça, yumurtlatma kapları ve lastik) ise %1’lik 

sodyumhipoklorit ile dezenfekte edildikten sonra kullanılmıştır. Dezenfekte edilen 

27x37x7 cm boyutlarındaki ungüvesi yetiştirme kapları içerisine tartım yapılarak 400 gr 

steril (2:1) buğday unu: kaba buğday kepeği karışımından besin aktarılmıştır. Bu besin 

ortamına tartı yöntemiyle belirlenen yaklaşık 5000 adet ungüvesi yumurtası homojen 

olarak serpilmiştir. Daha sonra yetiştirme kaplarının üzeri bir lastik yardımıyla tülbent 

ile kapatılarak kitle üretim odasında gelişmeye bırakılmıştır. Kültürün sürekliliğini 

sağlamak için her gün yeni un güvesi yumurtalarıyla kültür açılmıştır.  
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Şekil 3.1 Ephestia kuehniella kitle üretim odası 
a)Erginlerin toplanması, b)Yumurtlatma kapları, c) Besin ortamı, d) Yetiştirme kapları. 
 
 
3.1.1.2 Doğal konukçu Spodoptera littoralis Boisd.’in laboratuarda üretimi  
 
 
Pamuk yaprakkurdu (S. littoralis)’nun yetiştirilmesindeki tüm aşamalar 25±1ºC 

sıcaklık, %60-70 orantılı nem ve 16:8 (aydınlık:karanlık) saat ışıklanma süresinin 

sağlandığı böcek yetiştirme odasında yürütülmüştür. Yetiştiricilikte kullanılan plastik 

küvetler, tülbentler, petri kapları %10’luk sodyum hipoklorit ile dezenfekte edilmiştir. 

Çıkış yapan kelebekler, tüm yetiştiricilik aşamalarında kullanılan 37x27x7 cm 

boyutlarındaki plastik küvetlere aktarılmıştır. Kelebeklerin beslenme ihtiyaçları için 

%20’lik şekerli su solüsyonu 6 cm çaplı petri kapları içindeki pamuğa emdirilmiştir. 

Petri kapları her küvete 1 adet olacak şekilde yerleştirilmiş ve şeker solüsyonu günlük 

olarak yenilenmiştir. Plastik küvetler içerisine ayrıca kelebeklerin yumurta bırakması 

için 3 cm genişliğinde, zikzak olarak kıvrılmış aydınger kağıtları yerleştirilmiştir. 

Yumurtaların inkübasyon süresinin izlenmesi için, 9 cm çaplı petri kaplarından yapılan 

nemli hücrelere, her birinde 7-8 adet yumurta kümesi bulunacak şekilde yerleştirilmiştir. 

Spodoptera larvaları marul ile beslenmiştir (Şekil 3.2). Yumurta kümeleri günlük olarak 

kontrol edilmiş, çıkış yapan larvalar bir numaralı samur fırça yardımıyla marul 

d c 

a b 
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yaprakları üzerine aktarılmıştır. Beslenen ve dönemi ilerleyen larvalar, gerek besin 

açısından rekabete girmemeleri gerekse kalabalık etkisiyle olası mikrobiyal 

bulaşıklıkların tüm bireylere hızla yayılmaması için seyreltilerek, içinde besin bulunan 

plastik küvetlere aktarılmıştır. Bu aktarımda, plastik küvetlerin zemini 2-2.5 cm 

kalınlığında talaş ile kaplanacak ve her küvete 25-30 larva yerleştirilmiştir. 

 
 

 
 
Şekil 3.2 Spodoptera littoralis’in biyolojik dönemleri 
a) Yumurta b) Larva c) Pupa d) Ergin. 
 
 
3.2.1.3 Yumurta-larva parazitoiti Chelonus oculator Panzer’un laboratuarda E. 

kuehniella üzerinde yetiştirilmesi  
 
 
Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü’nde 1998 yılından beri 

üretimi yapılan yumurta-larva parazitoiti Chelonus oculator’ un yetiştirilmesinde Özkan 

ve Özmen (2001)’in önerdiği yöntemden yararlanılmıştır (Şekil 3.3). Parazitoit 25±1ºC 

sıcaklık %60-70 oransal nem, 16 saat aydınlık: 8 saat karanlık koşulların sağlandığı 

iklim odasında yetiştirilmiştir. Üretimde Ephestia kuehniella Zeller (Lepidoptera: 

Pyralidae) kültüründen sağlanan yumurtalar kullanılmıştır. Bu kültürden elde edilen 24-

48 saatlik ortalama 500 adet yumurta hazırlanan arap zamkı yardımı ile 4x15 cm ‘lik 

kağıt şeritlere yapıştırılmış ve 10 litrelik cam fanus içerisinde ortalama 25 çift bal ile 

a b 
c d 
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beslenmiş parazitoitlere sunulmuştur (Şekil 3.4). Ergin parazitoitlerin beslenmesi için 

kullanılan bal, yumurtalarının bulunduğu kağıt şeritlere bir öze yardımıyla sürülerek 

verilmiştir. Yirmi dört saat süreyle parazitoite sunulan konukçu yumurtaları, 15x20x7.5 

cm boyutlarında içerisinde steril 400 g besin karışımı bulunan plastik kaplara 

aktarılmıştır. Elde edilen ergin parazitoitlerin bir kısmı gerçekleştirilen denemeler için 

bir kısmı da parazitoit kültürünün sürekliliğinin sağlanması için kullanılmıştır.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Şekil 3.3 C. oculator’un biyolojik dönemleri 
a) Laboratuar konukçusunu terk eden 3. dönem larva, b)Prepupa, c)Pupa d)Ergin.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a b 

c d 
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Şekil 3.4 Chelonus oculator parazitleme ortamı ve parazitleme işlemi 
a) E. kuehniella yumurtalarının C. oculator ile parazitletme işlemimin gerçekleştirildiği fanus, 
b) Arama davranışı, c) Konukçunun parazitlenmesi, d) Ovipozitor ve konukçu yumurtası. 
 
 
3.3 Biyolojik Etkinlik Denemeleri  
 
 
Bazı pestisitlerin parazitoit C. oculator’un ergin öncesi ve ergin dönem üzerine etkileri, 

25±1ºC, %65±5 nem ve 16:8 (aydınlık:karanlık) fotoperiodun sağlandığı iklim 

odalarında belirlenmiştir. 

 
 
3.3.1 Larva dönemine uygulama 
 
 
Laboratuar koşullarında C. oculator ile parazitlenmiş ikinci ve dördüncü dönem S. 

littorallis larvalarına, denemelerde kullanılan fungisit ve herbisitler için uygulama 

dozları, insektisitler için ise uygulama dozu ve uygulama dozundan düşük iki farklı doz 

(uygulama dozunun yarısı ve uygulama dozunun yirmide biri) kullanılmıştır. 

Denemlerde kullanılan pestisitler parazitlenmiş konukçu larvasına disk yedirme 

yöntemi ile uygulanmıştır.  Bu amaçla ikinci ve dördüncü dönemdeki parazitlenmiş 

konukçu larvalarına pestisitlerle muamele edilmiş 3 cm çaplı disk şeklindeki marul 

yaprakları ile 5.5 cm çaplı cam petrilerde bireysel olarak sunulmuştur. Kontrol olarak 

a b 

c d 
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ise disk şeklindeki marul yapraklarına saf su uygulaması yapılarak, parazitli larvalara 

sunulmuştur. Denemeler her bir larva dönemi ve her bir doz için 4 tekerrürlü ve 10 larva 

ile gerçekleştirilmiştir. Laboratuar ortamında gelişmeye bırakılan larvalardan çıkış 

yapan parazitoitlerin gelişme süreleri, çıkış oranları, yaşam süreleri ve ergin ağırlıkları 

belirlenmiştir. Ergin büyüklüğünün belirlenmesinde çıkış yapan ergin parazitoitler 

aliminyum folyolar içerisinde 60 ºC sıcaklığa ayarlı bir etüvde 1 gün süre ile 

kurutulmuş ve parazitoitlerin kuru ağırlıkları hassas terazi kullanımı ile belirlenmiştir.  

 
 
3.3.2 Ergin parazitoitlere kontakt etki denemeleri 
 
 
Gerçekleştirilen çalışmada kontakt etki denemeleri için Salerno vd. (2002), bildirdiği 

yöntem değiştirilerek kullanılmıştır. Bu yöntemde 8 cm iç çapa, 2 cm yüksekliğe ve 10 

cm dış çapa sahip teflon borular kullanılarak bir düzenek hazırlanmıştır (Bu düzenekte 

ayrıca cam kapaklar, hava akım pompası, aktif karbon filtre, klipsler ve borular 

kullanılmıştır (Şekil 3.5). Denemelerde kullanılan pestisitlerin uygulama dozları tüm iç 

yüzeyi kaplayacak şekilde uygulanmış ve düzenek laboratuar koşullarında doğal 

kurumaya bırakılmıştır. 

 
 

 
 

Şekil 3.5 Ergin kontakt toksisitede kullanılan düzenek. 
 
 
Uygulamalar iki farklı şekilde yapılmıştır. İlk uygulama ergin parazitoitler 24 saat 

boyunca ilaca maruz bırakılmış ve bu ergin parazitoitler ilaçlı ortamdan uzaklaştırılarak 

1 cm çaplı cam tüplere alınmıştır. Cam tüplere alınan parazitoitlere beslenmeleri için bal 

sunulmuş ve yaşam süreleri belirlenmiştir. İkinci uygulamada ise aynı düzenekte ilaca 
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maruz bırakılan ergin parazitoitlerde 24, 48, 72, 96 saat ara ile ölü-canlı sayımı yapılmış 

ve canlı parazitoit oranları belirlenmiştir. Denemelerde kontrol olarak saf su uygulaması 

yapılmıştır. Denemeler 10’ar bireyle 3 tekekrrürlü olarak yürütülmüştür. Denemelerde 

erkek ve dişi bireyler için sayımlar ayrı ayrı yapılmıştır. Ayrıca elde edilen verilere 

aşağıda verilen Abbot formülü uygulanarak gerçek ölüm oranları (% etki) belirlenmistir 

(Abbot,1925). 

 
 

% Gerçek ölüm: (% İlaçsız canlı- % İlaçlı canlı) X 100 
% İlaçsız canlı 

 
 
3.4 Davranış Denemeleri 
 
 
Gerçekleştirilen çalışmada, farklı pestisit uygulamalarında ergin parazitoitler Y tüp 

olfaktometrede seçim testine tabi tutulmuşlardır. 

 
 
3.4.1 Y tüp olfactometrede seçim testi 
 
 
Çalışmada denemeler 2 aşamalı olarak gerçekleştirilmiştir. Bunlardan ilkinde 

parazitoitlerin seçim testinde kullanılan Y tüpün bir koluna her bir pestisitin uygulama 

dozu (lethal doz) kurutma kağıdına emdirilmiş, diğer kolu ise temiz hava gelecek 

şekilde ayarlanmıştır. İkinci uygulamada ise ilaçlı ilk muameleye ek olarak, pestisit 

emdirilmiş kağıdın yanına konukçu yumurtası konmuş diğer koldan ise temiz hava 

gelecek şekilde ayarlanmıştır. Y tüp olfaktometre düzeneğinde hava pompası, aktif 

karbon filtre, hava akış ölçer, vakum pompası, beher ve aradaki bağlantıyı sağlayan 

tüpler kullanılmıştır (Şekil 3.6). Denemelerde dişi parazitoitler 5 dakika süre ile seçim 

testine tabi tutulmuştur. Sürelerin kaydında bir kronometreden yararlanılmıştır. 
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Şekil 3.6 Y tüp olfaktometre düzeneği. 

 
 
3.5 Değerlendirme Yöntemleri  
 
 
Araştırmada elde edilen verilere, Minitab 14 paket programında varyans analizi 

yapılmıştır. Ortalamalar arasındaki farklılık 0.05 hata sınırları içinde MSTAT paket 

programında yer alan Duncan testi kullanılarak değerlendirilmiştir. Yüzde değerlere 

Arcsin transformasyonu uygulanmıştır. Ayrıca seçim testinde, her bir uygulamada 

parazitoitlerin ilaca ve temiz havaya yönelimleri arasındaki fark Z testi kullanılarak 

araştırılmıştır. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 
 
 
Çalışmada kullanılan pestisitlerin S. littoralis’in larva döneminde uygulanmasının 

parazitoitin gelişme süresine (gün), çıkış oranına (%), yaşam süresine (gün) ve ergin 

ağırlığına (mg) etkisi belirlenmiştir. Ergin dönemlerine kontakt etkisi, sürekli temasın 

parazitoitin ölüm oranına etkisi ile pestisit kalıntısına temasın parazitoitin yaşam 

süresine etkileri belirlenmiştir. Ergin dönemde yapılan bir diğer çalışmada da pestisit 

uygulamalarının parazitoit dişilerinin konukçu arama ve parazitleme davranışlarına bazı 

etkileri de incelenmiştir. 

 
 
4.1 Larva Dönemine Uygulama 
 
 
Çalışmada kullanılan pestisitlerin parazitlenmiş konukçunun ikinci ve dördüncü larva 

döneminde uygulanmasının parazitoitin gelişme süresine, çıkış oranına, yaşam süresine 

ve ergin ağırlığına etkisi belirlenmiştir. 

 
 
4.1.1 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda Chelonus 

oculator’un gelişimi 
 
 
Çalışmada kullanılan pestisitlerin parazitlenmiş konukçunun ikinci larva döneminde 

uygulanmasının parazitoitin gelişme süresine, çıkış oranına, yaşam süresine ve ergin 

ağırlığına etkisi belirlenmiştir. 

 
 
4.1.1.1 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un gelişme süreleri 
 
 
Herbisit (uygulama dozu), fungisit (uygulama dozu) ve insektisit (uygulama dozu, 

uygulama dozu/2 ve uygulama dozu/20) uygulaması yapılan marulla beslenen 

parazitlenmiş S. littorallis larvalarından çıkış yapan parazitoitlerin gelişme süreleri 

çizelge 4.1’de gösterilmiştir. İnsektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’ın denemelerde 

kullanılan hiçbir dozunda parazitoit gelişimi olmamıştır, bu nedenle gelişme süreleri 

incelenememiştir.. Elde edilen verilere uygulanan istatistik analizlerde erkek ve dişi 
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bireylerin gelişme sürelerinin kontrole göre farklı olduğu belirlenmiştir (df=3, F=23.50, 

P=0.000; df=2, F=4.20, P=0.028). Erkek bireylerde en uzun gelişme süresi 17.09 gün ve 

17.08 gün ile sırasıyla quizalafop-P-ethyl ve mancozeb ’de bulunmuştur. Dişi bireylerde 

en uzun gelişme süresi 16.67 gün ile quizalafop-P-ethyl’de bulunmuştur. Ancak 

mancozeb uygulamasında dişi birey elde edilmemiştir. Benzer olarak, erkek ve dişi 

bireylerde olduğu gibi toplam gelişme süresinde de kontrole göre farklılık olduğu 

belirlenmiştir (df=2 F= 20.99 P= 0.000) 

 
 
Aynı ilaç uygulamasında erkek ve dişi bireyler ele alındığında, gelişme süreleri arasında 

istastistiki bir fark gözlemlenmemiştir (df=1 F=2.09 P=0.166; df=1 F=0.29 P=0.599; 

df=1 F=0.98 P=0.327).  

 

 

Çizelge 4.1 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 
Chelonus oculator’un gelişme süreleri 

 

Doz 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 
Thiodicarb  - - - 

Thiodicarb/2 - - - 
Thiodicarb/20 - - - 

Indoxacarb - - - 
Indoxacarb/2 - - - 

Indoxacarb/20 - - - 

Clethodim 14.29±0.38 Ba 
n=14 

16.20±2.04 ABa 
n=5 

14.79±0.60 B 
n=19 

Quizalafop-P-Ethyl 17.09±0.14 Aa 
n=11 

16.67±0.615 Aa 
n=6 

16.94±0.37 A 
n=17 

Mancozeb 17.08±0.59 A 
n=12 - - 

Kontrol 12.71±0.40 Ca 
n=28 

13.40±0.58 Ba 
n=15 

12.95±=0.33 C 
n=43 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: Aynı satırda farklı küçük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
***: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir 
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4.1.1.2 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 
Chelonus oculator’un çıkış oranları 

 
Herbisit (uygulama dozu), fungisit (uygulama dozu) ve insektisit (uygulama dozu, 

uygulama dozu/2 ve uygulama dozu/20) uygulaması yapılan marulla beslenen 

parazitlenmiş S. littorallis larvalarından çıkış yapan parazitoitlerin gelişme süreleri 

çizelge 4.2’de gösterilmiştir. İnsektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’ın hiçbir dozunda 

parazitoit gelişimi olmamıştır, bu nedenle çıkış oranları incelenememiştir. Parazitoitin 

çıkış oranları yüzde olarak hesaplanmıştır. Fungisit ve herbisitler için ise uygulama 

dozunda çıkış elde edilmiş ancak, ergin çıkış oranında kontrole göre önemli derecede 

bir azalma saptanmıştır (df=3 F=18.61 P=0.000). 

 
 
Çizelge 4.2 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un çıkış oranları 
 

Uygulama Doz Çıkış Oranı 
(%) 

Thiodicarb Uygulama Dozu - 
Thiodicarb/2 Uygulama Dozu/2 - 

Thiodicarb/20 Uygulama Dozu/20 - 
Indoxacarb Uygulama Dozu - 
Indoxacarb Uygulama Dozu/2 - 
Indoxacarb Uygulama Dozu/20 - 
Clethodim Uygulama Dozu 47,50 B 

Quizalafop-P-Ethyl Uygulama Dozu 42,50 B 
Mancozeb Uygulama Dozu 30,00 C 

Kontrol Saf Su 61,67 A 
*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir. 
 
 
4.1.1.3 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un yaşam süreleri 
 
 
Herbisit (uygulama dozu), fungisit (uygulama dozu) ve insektisit (uygulama dozu, 

uygulama dozu/2 ve uygulama dozu/20) uygulaması yapılan marulla beslenen 

parazitlenmiş S. littorallis larvalarından çıkış yapan parazitoitlerin yaşam süreleri 
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çizelge 4.3’de gösterilmiştir. İnsektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’ın hiçbir dozunda 

parazitoit gelişimi olmamıştır, bu nedenle yaşam süreleri incelenememiştir. Elde edilen 

verilere uygulanan istatistik analizlerde erkek ve dişi bireylerin yaşam sürelerinin 

kontrole göre farklı olduğu belirlenmiştir ((df=3, F=12.70, P=0.000); (df=2, F=4.23, 

P=0.027)). Erkek bireylerde en kısa yaşam süresi 5.17 gün ve 5.27 gün ile sırasıyla 

mancozeb ve quizalafop-P-ethyl’de bulunmuştur. Dişi bireylerde en kısa yaşam süresi 

5.67 gün ile quizalafop-P-ethyl’de bulunmuştur. Ancak mancozeb uygulamasında dişi 

birey elde edilmemiştir. Benzer olarak, erkek ve dişi bireylerde olduğu gibi toplam 

yaşam süresinde de kontrole göre farklılık olduğu belirlenmiştir (df= 2 F= 20.99 P= 

0.000) 

 
 
Aynı ilaç uygulamasında erkek ve dişi bireyler ele alındığında, sadece clethodim’de 

yaşam süreleri arasında istastistiki bir fark gözlenmiştir (df=1 F=4.97 P=0.040; df=1 

F=0.24 P=0.631; df=1 F=3.28 P=0.078).  

 
 
Çizelge 4.3 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un yaşam süreleri 
 

Doz 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Thiodicarb  - - - 
Thiodicarb/2 - - - 

Thiodicarb/20 - - - 
Indoxacarb - - - 

Indoxacarb/2 - - - 
Indoxacarb/20 - - - 

Clethodim 8.50±0.94 Ab 
n=14 

13.20±2.4 Aa 
n=5 

9.74±1.03 A 
n=19 

Quizalafop-P-Ethyl 5.27±0.59 Ba 
n=11 

5.67±0.21 Ba 
n=6 

5.41±0.37 B 
n=17 

Mancozeb 5.17±0.81 B 
n=12 - - 

Kontrol 10.36±0.58 Aa 
n=28 

12.93±1.63 Aa 
n=15 

11.26±0.70 A 
n=43 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: Aynı satırda farklı küçük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
***: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir 
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4.1.1.4 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 
Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 

 
 
Herbisit (uygulama dozu), fungisit (uygulama dozu) ve insektisit (uygulama dozu, 

uygulama dozu/2 ve uygulama dozu/20) uygulaması yapılan marulla beslenen 

parazitlenmiş S. littorallis larvalarından çıkış yapan parazitoitlerin ergin ağırlığı çizelge 

4.4’de gösterilmiştir. İnsektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’ın hiçbir dozunda 

parazitoit gelişimi olmamıştır, bu nedenle ergin ağırlıkları incelenememiştir. Elde edilen 

verilere uygulanan istatistik analizlerde erkek bireylerin kontrole göre farklı olduğu, dişi 

bireylerin ergin ağırlıklarının kontrole göre farklı olmadığı belirlenmiştir ((df=3, 

F=10.96, P=0.000); (df=2, F=2.53, P=0.102)). Erkek bireylerde en düşük ergin 

ağırlığının 1.93 mg ile clethodim’de bulunmuştur. Dişi bireylerde en düşük ergin 

ağırlığı 2.30 mg ile clethodim’de bulunmuştur. Ancak Mancozeb uygulamasında dişi 

birey elde edilmemiştir. Toplam ergin ağırlığı incelendiğinde kontrole göre farklılık 

olduğu belirlenmiştir (df=2, F=13.38, P=0.000). 

 
 
Aynı ilaç uygulamasında erkek ve dişi bireyler ele alındığında, ergin ağırlıkları arasında 

istastistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df=1 F=4.75 P= 0.047; df=1 F=9.70 P=0.007; 

df=1 F=6.91 P=0.012; df=1 F=6.91 P=0.012). 
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Çizelge 4.4 İkinci larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 
Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 

 

Doz 
Erkek 

Ort±St.hata 
(mg) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

Thiodicarb  - - - 
Thiodicarb/2 - - - 
Thiodicarb/20 - - - 

Indoxacarb - - - 
Indoxacarb/2 - - - 
Indoxacarb/20 - - - 

Clethodim 1.93±0.07 Bb 
n=12 

2.30±0.24 Aa 
n=4 

2.02±0.08 B 
n=16 

Quizalafop-P-Ethyl 2.06±0.07 Bb 
n=11 

2.38±0.07 Aa 
n=6 

2.18±0.06 B 
n=17 

Mancozeb 2.08±0.03 B 
N=12 

- - 

Kontrol 2.36±0.06 Ab 
n=26 

2.62±0.07 Aa 
n=15 

2.45±0.05 A 
n=41 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: Aynı satırda farklı küçük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
***: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir. 
 
 
4.1.2 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un gelişimi 
 
 
Çalışmada kullanılan pestisitlerin dördüncü larva döneminde uygulanmasının 

parazitoitin gelişme süresine, çıkış oranına, yaşam süresine ve ergin ağırlığına etkisi 

belirlenmiştir. 

 
 
4.1.2.1 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un gelişme süreleri 
 
 
Herbisit (uygulama dozu), fungisit (uygulama dozu) ve insektisit (uygulama dozu, 

uygulama dozu/2 ve uygulama dozu/20) uygulaması yapılan marulla beslenen 

parazitlenmiş S. littorallis larvalarından çıkış yapan parazitoitlerin gelişme süreleri 

çizelge 4.5’de gösterilmiştir. İnsektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’ın hiçbir dozunda 

parazitoit gelişimi olmamıştır, bu nedenle ergin ağırlıkları incelenememiştir. Elde edilen 
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verilere uygulanan istatistik analizlerde erkek ve dişi bireylerin gelişme sürelerinin 

kontrole göre farklı olduğu belirlenmiştir (df=3, F=76.41, P=0.000); (df=3, F=74.41 

P=0.000). Erkek bireylerde en uzun gelişme süresi 19.20 gün ve 18.67 gün ile sırasıyla 

mancozeb ve quizalafop-P-ethyl’de bulunmuştur. Dişi bireylerde en uzun gelişme süresi 

19.17gün ile quizalafop-P-ethyl’de bulunmuştur. Benzer olarak, erkek ve dişi bireylerde 

olduğu gibi toplam gelişme süresinde de kontrole göre farklılık olduğu belirlenmiştir 

(df=3, F=132.59, P=0.000). 

Aynı ilaç uygulamasında erkek ve dişi bireyler ele alındığında erkek ve dişi bireylerin 

gelişme süreleri arasında istastistiki bir fark gözlenmemiştir (df=1 F=0.16 P= 0.695; 

df=1 F=0.79 P= 0.391; df=1 F=0.92 P= 0.374; df=1 F=0.64 P=0.430).  

 
 
Çizelge 4.5 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un gelişme süreleri 
 

Doz 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Thiodicarb  - - - 
Thiodicarb/2 - - - 

Thiodicarb/20 - - - 
Indoxacarb - - - 

Indoxacarb/2 - - - 
Indoxacarb/20 - - - 

Clethodim 14.86±0.38 Ba 
n=22 

15.20±0.58 Ba 
n=5 

14.93±0.32 B 
n=27 

Quizalafop-P-Ethyl 18.67±0.44 Aa 
n=9 

19.17±0.17 Aa 
n=6 

18.87±0.27 A 
n=15 

Mancozeb 19.20±0.37 Aa 
n=5 

18.67±0.33 Aa 
n=3 

19.00±0.27 A 
n=8 

Kontrol 12.38±0.12 Ca 
n=24 

12.60±0.25 Ca 
n=5 

12.41±0.11 C 
n=29 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: Aynı satırda farklı küçük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
***: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir 
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4.1.2.2 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 
Chelonus oculator’un çıkış oranları 

 
 
Herbisit (uygulama dozu), fungisit (uygulama dozu) ve insektisit (uygulama dozu, 

uygulama dozu/2 ve uygulama dozu/20) uygulaması yapılan marulla beslenen 

parazitlenmiş S. littorallis larvalarından çıkış yapan parazitoitlerin çıkış oranları çizelge 

4.6’da gösterilmiştir. Parazitoitin çıkış oranları yüzde olarak hesaplanmıştır. Çizelge 

incelendiğinde; insektisit uygulanmış gözlem grubundan ergin birey çıkışı tespit 

edilmemiştir, bu nedenle çıkış oranları incelenememiştir. Fungisit ve herbisitler için ise 

uygulama dozunda çıkış elde edilmiş, ancak ergin çıkış oranında kontrole göre önemli 

derecede bir azalma saptanmıştır (df= 3 F= 16.26 P=0.000). 

 
 
Çizelge 4.6 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un çıkış oranları 
 

Uygulama Doz Çıkış Oranı 
(%) 

Thiodicarb Uygulama dozu - 
Thiodicarb Uygulama dozu/2 - 
Thiodicarb Uygulama dozu/20 - 
Indoxacarb Uygulama dozu - 
Indoxacarb Uygulama dozu/2 - 
Indoxacarb Uygulama dozu/20 - 
Clethodim Uygulama dozu 67,50 A 

Quizalafop-P-Ethyl Uygulama dozu 37,50 B 
Mancozeb Uygulama dozu 20,00 C 

Kontrol Saf Su 62,50 A 
*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir. 
 
 
4.1.2.3 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un yaşam süreleri 
 
 
Herbisit (uygulama dozu), fungisit (uygulama dozu) ve insektisit (uygulama dozu, 

uygulama dozu/2 ve uygulama dozu/20) uygulaması yapılan marulla beslenen 

parazitlenmiş S. littorallis larvalarından çıkış yapan parazitoitlerin yaşam süreleri 
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çizelge 4.7’de gösterilmiştir. İnsektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’ın hiçbir dozunda 

parazitoit gelişimi olmadığı için parazitoitlerin yaşam süreleri incelenememiştir bu 

nedenle yaşam süreleri incelenememiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde erkek ve dişi bireylerin ortalama yaşam süreleri arasındaki fark önemli 

bulunmuştur (df=3, F=8.02, P=0.000; df=3, F=10.57, P=0.001). Erkek bireylerde en 

kısa yaşam süresi 4.80 gün ve 5.00 gün ile sırasıyla mancozeb ve quizalafop-P-ethyl’de 

bulunmuştur. Dişi bireylerde en uzun yaşam süresi 4.00 gün ile mancozeb ’de 

bulunmuştur. Benzer olarak, erkek ve dişi bireylerde olduğu gibi toplam yaşam 

süresinde de clethodim’de, kontrole göre bir farklılık bulunmazken, quizalafop-P-ethyl 

ve mancozeb’ de kontrole göre farklılık olduğu belirlenmiştir (df=2, F=14.45, P=0.000). 

 
 
Aynı ilaç uygulamasında erkek ve dişi bireyler ele alındığında erkek ve dişi bireylerin 

yaşam süreleri arasında istastistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df=1, F=0.05, 

P=0.818; df=1, F=1.56, P= 0.234; df=1, F=0.38, P= 0.559; df=1, F=3.35, P= 0.078). 

 
Çizelge 4.7 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

Chelonus oculator’un yaşam süreleri 
 

Doz 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Thiodicarb  - - - 
Thiodicarb/2 - - - 

Thiodicarb/20 - - - 
Indoxacarb - - - 

Indoxacarb/2 - - - 
Indoxacarb/20 - - - 

Clethodim 9.68±0.91 Aa 
n=22 

9.20±1.66 ABa 
n=5 

9.59±0.79 A 
n=27 

Quizalafop-P-Ethyl 5.00±0.44 Ba 
n=9 

5.83±0.48 BCa 
n=6 

5.33±0.33 B 
n=15 

Mancozeb  4.80±0.92 Ba 
n=5 

4.00±0.58 Ca 
n=3 

4.50±0.60 B 
n=8 

Kontrol 10.21±0.64 Aa 
n=24 

13.00±1.30 Aa 
n=5 

10.69±0.60 A 
n=29 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: Aynı satırda farklı küçük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
***: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir. 
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4.1.2.4 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 
Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 

 
 
Herbisit (uygulama dozu), fungisit (uygulama dozu) ve insektisit(uygulama dozu, 

uygulama dozu/2 ve uygulama dozu/20) uygulaması yapılan marulla beslenen 

parazitlenmiş S. littorallis larvalarından çıkış yapan parazitoitlerin ergin ağırlıkları 

çizelge 4.8’de gösterilmiştir. İnsektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’ın hiçbir dozunda 

parazitoit gelişimi olmamıştır, bu nedenle ergin ağırlıkları incelenememiştir. Elde edilen 

verilere uygulanan istatistik analizlerde erkek bireyler arasında sadece quizalafop-P-

ethyl’in kontrolden farklı olduğu belirlenmiştir. Dişi bireylerin ergin ağırlıklarının 

Kontrol’den farklı olduğu belirlenmiştir (df=3, F=3.78, P=0.016; df=3, F=12.55, 

P=0.000). Erkek bireylerde en düşük ergin ağırlıkları 2.01 mg ve 2.16 mg ile sırasıyla 

quizalafop-P-ethyl ve mancozeb ’de bulunmuştur. Dişi bireylerde en düşük ergin 

ağırlığı 2.20 mg ile clethodim’de bulunmuştur. Ancak, erkek ve dişi bireylerde toplam 

ergin ağırlıkları arasında bir fark olmadığı belirlenmiştir (df=3, F=2.73, P=0.051). 

 
 
Aynı ilaç uygulamasında erkek ve dişi bireyler ele alındığında erkek ve dişi bireylerin 

ergin ağırlıkları arasında fark olduğu belirlenmiştir (df=1, F=0.12, P=0.727; df=1, 

F=244.61, P=0.000; df=1, F=10.72, P= 0.017; df=1, F=8.30, P=0.008). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41 

Çizelge 4.8 Dördüncü larva döneminde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 
Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 

 

Doz 
Erkek 

Ort±St.hata 
(mg) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

Thiodicarb  - - - 
Thiodicarb/2 - - - 
Thiodicarb/20 - - - 

Indoxacarb - - - 
Indoxacarb/2 - - - 
Indoxacarb/20 - - - 

Clethodim 2.26±0.09 ABa 
n=19 

2.20±0.11 Da 
n=5 

2.25±0.08 A 
n=24 

Quizalafop-P-Ethyl 2.01±0.03 Bb 
n=9 

2.67±0.03 Ba 
n=6 

2.27±0.09 A 
N=15 

Mancozeb 2.16±0.05 ABb 
n=5 

2.47±0.09 Ca 
n=3 

2.28±0.07 A 
n=8 

Kontrol 2.41±0.09 Ab 
n=20 

2.84±0.08 Aa 
n=5 

2.50±0.07 A 
N=25 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: Aynı satırda farklı küçük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
***: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir 
 
 
4.1.3 Aynı ilaç uygulamasında farklı dönem konukçu larvalarında Chelonus 

oculator’un gelişimi 
 
 
Çalışmada kullanılan pestisitlerin parazitlenmiş konukçunun ikinci ve dördüncü larva 

döneminde uygulanmasının parazitoitin gelişme süresine, çıkış oranına, yaşam süresine 

ve ergin ağırlığına etkileri karşılaştırmalı belirlenmiştir. 

 
 
4.1.3.1 Clethodim ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un gelişme süreleri 
 
Clethodim (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş ikinci 

dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin gelişme 

süreleri çizelge 4.9’da gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde hem erkek bireyler hemde dişi bireyler arasında fark istatistiki olarak önemli 

bulunmamıştır (df=, F=1.04, P=0.315; df=, F=0.22, P=0.649). Benzer olarak toplam 
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gelişme süreleri arasında da istatistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df=, F=0.05, 

P=0.830). 

 
 
Çizelge 4.9 Clethodim ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un gelişme süreleri 
 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

2. dönem 14.29±0.38 A 
n=14 

16.20±2.04 A 
N=5 

14.789±0.60 A 
n=19 

4. dönem 14.86±0.38 A 
n=22 

15.20±2=0.58 A 
N=5 

14.93±0.32 A 
n=27 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
 
 
4.1.3.2 Clethodim ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un yaşam süreleri 
 
 
Clethodim (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş ikinci 

dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin yaşam 

süreleri çizelge 4.10’da gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde hem erkek bireyler hemde dişi bireyler arasında fark, istatistiki olarak 

önemli bulunmamıştır (df=1, F=0.75, P=0.394; df=1, F=1.86, P=0.209). Benzer olarak 

toplam gelişim süreleri arasında da istatistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df=1, 

F=0.01, P=0.910). 
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Çizelge 4.10 Clethodim ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 
larvalarında gelişen Chelonus oculator’un yaşam süreleri 

 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

2. dönem 8.50±0.94 A 
n=14 

13.20±2.42 A 
n=5 

9.737±1.03 A 
n=19 

4. dönem 9.68±0.91 A 
n=22 

9.20±1.66 A 
n=5 

9.593±0.79 A 
n=27 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
 
 
4.1.3.3 Clethodim ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 
 
 
Clethodim (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş ikinci 

dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin ergin 

ağırlıkları çizelge 4.11’de gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde erkek bireyler arsındaki fark istatistiki açıdan önemli bulunurken, dişi 

bireyler arasındaki fark istatistiki olarak önemli bulunmamıştır ((df=1, F=7.85, 

P=0.009); (df=1, F=0.17, P=0.693)). Toplam ergin ağırlıkları arasında istatistiki bir fark 

olduğu belirlenmiştir (df=1, F=4.37, P=0.043). 

 
 
Çizelge 4.11 Clethodim ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 
 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(mg) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

2. dönem 1.93±0.07 B 
n=12 

2.30±0.24 A 
n=4 

2.02±0.08 B 
n=16 

4. dönem 2.26±0.09 A 
n=19 

2.20±0.11 A 
n=5 

2.25±0.07 A 
n=24 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
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4.1.3.4 Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem 
konukçu larvalarında gelişen Chelonus oculator’un gelişme süreleri 

 
 
Quizalafop-p-ethyl (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş 

ikinci dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin yaşam 

süreleri çizelge 4.12’de gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde hem erkek bireyler hemde dişi bireyler arasında fark, istatistiki olarak 

önemli bulunmuştur (df=1, F=5.96, P=0.028; df=1, F=15.41, P=0.003). Benzer olarak 

toplam gelişim süreleri arasında da istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir(df=1, 

F=16.83, P=0.000). 

 
 
Çizelge 4.12 Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem 

konukçu larvalarında gelişen Chelonus oculator’un gelişme süreleri 
 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

2. dönem 17.09±0.48 B 
n=11 

16.67±0.61 B 
n=6 

16.94±0.37 B 
N=17 

4. dönem 18.67±0.44 A 
n=9 

19.17±0.17 A 
n=6 

18.87±0.27 A 
n=15 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
 
 
4.1.3.5 Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem 

konukçu larvalarında gelişen Chelonus oculator’un yaşam süreleri 
 
 
Quizalafop-p-ethyl (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş 

ikinci dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin yaşam 

süreleri çizelge 4.13’de gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde hem erkek bireyler hemde dişi bireyler arasında fark, istatistiki olarak 

önemli bulunmamıştır (df=1, F=0.13, P=0.721; df=1, F=0.10, P=0.756). Benzer olarak 

toplam gelişim süreleri arasında da istatistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df=1, 

F=0.02, P=0.878). 
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Çizelge 4.13 Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem 
konukçu larvalarında gelişen Chelonus oculator’un yaşam süreleri 

 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

2. dönem 5.27±0.57 A 
n=11 

5.67±0.21 A 
n=6 

5.41±0.3742 A 
n=17 

4. dönem 5.00±0.44 A 
n=9 

5.83±0.48 A 
n=6 

5.33±0.3333 A 
n=15 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
 
 
4.1.3.6 Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem 

konukçu larvalarında gelişen Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 
 
 
Quizalafop-p-ethyl (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş 

ikinci dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin ergin 

ağırlıkları çizelge 4.14’de gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde erkek bireyler arsındaki fark istatistiki açıdan önemli bulunmazken, dişi 

bireyler arasındaki fark istatistiki olarak önemli bulunmuştur (df=1, F=0.48, P=0.498; 

df=1, F=13.26, P=0.005). Toplam ergin ağırlıkları arasında istatistiki bir fark olmadığı 

belirlenmiştir (df=1, F=0.85, P=0.364). 

 
 
Çizelge 4.14 Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem 

konukçu larvalarında gelişen Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 
 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(mg) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

2. dönem 2.06±0.07 A 
n=11 

2.38±0.07 B 
n=6 

2.18±0.06 A 
n=17 

4. dönem 2.01±0.05 A 
n=9 

2.67±0.03 A 
n=6 

2.27±0.09 A 
N=15 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
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4.1.3.7 Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 
larvalarında gelişen Chelonus oculator’un gelişme süreleri 

 
 
Mancozeb (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş ikinci 

dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin gelişme 

süreleri çizelge 4.15’de gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde hem erkek bireyler arasında fark, istatistiki olarak önemli bulunmuştur 

(df=1, F=5.97, P=0.027). İkinci dönem denemesinde dişi birey elde edilemediğinden 

istatistiki bir kıyaslama yapılamamıştır. Benzer olarak toplam gelişme süreleri arasında 

da istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df=1 F=7.76 P= 0.012). 

 
 
Çizelge 4.15 Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un gelişme süreleri 
 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

2. Dönem 17.08±0.53 B 
n=12 - - 

4. Dönem 19.20±0.37 A 
n=5 

18.67±0.33 
n=3 

19.00±0,27  
n=8 

**: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: (-) Parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir. 
 
 
4.1.3.8 Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un yaşam süreleri 
 
 
Mancozeb (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş ikinci 

dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin yaşam 

süreleri çizelge 4.16’de gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde erkek bireyler arasında fark, istatistiki olarak önemli bulunmamıştır (df=1, 

F=0.07, P=0.796). 2. dönem uygulamasında dişi birey elde edilemediğinden kıyaslama 

yapılamamıştır. Benzer olarak toplam gelişim süreleri arasında da istatistiki bir fark 

olmadığı belirlenmiştir (df=1, F=0.36, P= 0.554). 
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Çizelge 4.16 Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 
larvalarında gelişen Chelonus oculator’un yaşam süreleri 

 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

2. Dönem 5.17±0.81 A 
n=12 - - 

4. Dönem 4.80±0.92 A 
n=5 

4.00±0.58 
n=3 

4.50±0,60 
n=8 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir. 
 
 
4.1.3.9 Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 
 
 
Mancozeb (uygulama dozu) uygulaması yapılan marulla beslenen parazitlenmiş ikinci 

dönem ve dördüncü dönem konukçu larvalardan çıkış yapan parazitoitlerin ergin 

ağırlıkları çizelge 4.17’de gösterilmiştir. Elde edilen verilere uygulanan istatistik 

analizlerde erkek bireyler arasındaki fark istatistiki açıdan önemli bulunmamıştır (df=1, 

F=1.97, P=0.181). İkinci dönem uygulamasında dişi birey elde edilemediğinden, dişi 

bireyler arasında ve toplam ergin ağırlıkları arasında kıyaslama yapılamamıştır. Toplam 

ergin ağırlıkları arasında istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df=1 F= 8.28 P= 

0.010). 

 
 
Çizelge 4.17 Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarlarla beslenen farklı dönem konukçu 

larvalarında gelişen Chelonus oculator’un ergin ağırlıkları 
 

Dönem 
Erkek 

Ort±St.hata 
(mg) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

Erkek+ Dişi 
Ort±St.hata 

(mg) 

2. dönem 2.08±0.03 A 
n=12 - - 

4. dönem 2.16±0.05 A 
n=5 

2.47±0.09 
n=3 

2.28±0,07 
n=8 

*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: (-) parazitoit gelişimi olmadığını ifade etmektedir. 
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4.2 Kontakt (Kalıntı Etkisi) Etki Denemeleri 
 
 
Ergin dönemlerine kontakt etkisi, sürekli temasın parazitoitin ölüm oranına etkisi ile 

pestisit kalıntısına temasın parazitoitin yaşam süresine etkileri belirlenmiştir.  

 
 
4.2.1 Farklı pestisit kalıntılarının ergin Chelonus oculator’a kontakt  etkileri 
 
 
Çalışmada kullanılan pestisitlerin parazitoit Chelonus oculator erginleri üzerine olan 

kontakt toksik etkileri ergin erkek ve dişi parazitoitler için çizelge 4.18-4.19’da ayrı ayrı 

verilmiştir. Ölü-canlı sayımları 24’üncü, 48’inci, 72’inci ve 96’ncı saatlerde (24 saat 

aralıklı) yapılmıştır. 

 
 
İlk 24 saat sonunda erkek bireylerde en yüksek ölüm oranı %63,33 ile indoxacarb’da 

elde edilmiş, bunu %20, %6.67 ile sırasıyla mancozeb ve thiodicarb izlemiştir. İlk 24 

saat sonunda clethodim ve quizalafop-p-ethyl uygulamasında ölüm gözlemlenmemiştir.  

 
 
Denemelerde 48 saat sonunda erkek bireylerde yapılan sayımda en yüksek ölüm oranı 

%100 oranla indoxacarb da gözlemlenmiş bunu %89.65, %27.586, %20.689 ve %17.24 

ile sırasıyla mancozeb , clethodim, thiodicarb ve quizalafop-p-ethyl izlemiştir. 48 saatlik 

sayım sonunda indoxacarb uygulamasında canlı birey kalmamıştır, bu yüzden sonraki 

kontrollerde herhangi bir gözlem yapılmamıştır.  

 
 
Denemelerde 72 saat sonunda erkek bireylerde yapılan sayımda en yüksek ölüm oranı 

%96.296 ile mancozebde gözlemlenmiştir. Bunu %55.56, %51.851 ve %44.44 ile 

sırasıyla quizalafop-p-ethyl, thiodicarb ve clethodim izlemiştir.  

 
 
Denemelerde 96 saat sonunda erkek bireylerde en yüksek ölüm oranı %100 ile 

mancozeb ve quizalafop-P-ethyl gözlemlenmiştir. Bunu %72.73 ve %59.09 ile sırasıyla 

clethodim ve thiodicarb izlemiştir. 
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Çizelge 4.18 Kullanılan pestisitlerin ergin erkek Chelonus oculator bireyleri üzerine 
kontakt toksisteleri sonucu oluşan ölüm oranı  

 

İlaç 24 saat 
(%) 

48 saat 
(%) 

72saat 
(%) 

96 saat 
(%) 

Thiodicarb 6.67 20.69 51.85 59.09 

Indoxacarb 63.33 100 0 0 

Cleothidim 0 27.59 44.44 72.73 

Quizalafop-
P-Ethyl 0 17.24 55.56 100 

Mancozeb 20 89.65 96.30 100 

 
 
İlk 24 saat sonunda dişi bireylerde ölüm oranı %0 ile %33,33 arasında değişirken, en 

yüksek gerçek ölüm oranı %33,33 ile indoxacarb’da elde edilmiş, bunu %20, %3,33 ile 

sırasıyla mancozeb ve thiodicarb izlemiştir. İlk 24 saat sonunda clethodim ve 

quizalafop-p-ethyl uygulamasında ölüm gözlemlenmemiştir.  

 
 
Denemelerde 48 saat sonunda dişi bireylerde yapılan sayımda en yüksek ölüm oranı 

%93,33 ölüm oranıyla indoxacarb da gözlemlenmiştir. Bunu %70, %33.33, %3,33 ve 

%3,33 ile sırasıyla thiodicarb, mancozeb, clethodim, ve quizalafop-P-ethyl izlemiştir.  
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Denemelerde 72 saat sonunda dişi bireylerde yapılan sayımda en yüksek ölüm oranı 

%100 ile indoxacarb da gözlemlenmiştir. Bunu %73.33, %63.33, %33.33 ve %3.33 ile 

sırasıyla thiodicarb, mancozeb, quizalafop-P-ethyl ve clethodim izlemiştir. Üçüncü 

kontrol sonunda indoxacarb uygulamasında canlı birey kalmamıştır, bu yüzden sonraki 

kontrollerde herhangi bir gözlem yapılmamıştır.  

 
 
Denemelerde 96. saat sonunda en yüksek ölüm oranı %92.592 ile thiodicarb de 

gözlemlenmiştir. Bunu %77.78, 55.56 ve 3.7 ile sırasıyla mancozeb, quizalafop-P-ethyl 

ve clethodim izlemiştir. 

 
 
Çizelge 4.19 Kullanılan pestisitlerin ergin dişi Chelonus oculator bireyleri üzerine 

kontakt kontakt toksisteleri sonucu oluşan ölüm oranı  
 

İlaç 24 saat 
(%) 

48 saat 
(%) 

72saat 
(%) 

96 saat 
(%) 

Thiodicarb 20 70 73.33 92.59 

Indoxacarb 33.33 93.33 100 0 

Cleothidim 0 3.33 3.33 3.7 

Quizalafop-
P-Ethyl 0 3.33 33.33 55.56 

Mancozeb 3.33 33.33 63.33 77.78 
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4.2.2 Farklı pestisit kalıntılarının değişik zaman aralıklarında ergin Chelonus 
oculator’un yaşam süresine etkisi 

 
 
Çalışmada kullanılan pestisitlerin farklı zaman aralıklarında parazitoit Chelonus 

oculator erkek ve dişi bireylerinin yaşam süreleri üzerine etkisi çizelge 4.20’de 

verilmiştir. 

 
 
Ergin bireylerde yaşam süresi kullanılan pestisite ve uygulama zamanına bağlı olarak 

değişmiştir. Elde edilelen verilere uygulanan istatistik analiz sonuçlarına göre; 

uygulamadan hemen sonra (0. saat) parazitoitin ortama salınması, hem erkek hemde dişi 

bireyler için ortalama yaşam süresinin önemli ölçüde azaltmıştır (df= 5, F=41.43, 

P=0.000; df= 5, F=71.59, P=0.000). Benzer olarak uygulamadan 24 saat sonra 

parazitotin ortama salınması hem erkek hemde dişi bireyler için ortalama yaşam süresini 

önemli ölçüde azaltmıştır (df= 5, F= 24.95, P= 0.000; df= 5, F= 65.48, P= 0.000).  

 
 
Uygulamadan 48 saat sonra parazitotin ortama salınması erkek bireylerde quizalafop-p-

ethyl dışında erkek bireylerin yaşam süresinde kontrole göre önemli bir azalma olduğu 

belirlenmiştir (df= 5, F= 16.37, P=0.000). Dişi bireyler için bütün uygulamalarda 

ortalama yaşam süresinin önemli ölçüde azaldığı belirlenmiştir (df= 5, F= 28.83, 

P=0.000). Ayrıca erkek ve dişi bireylerde olduğu gibi, bütün uygulamalarda toplam 

yaşam süresinde de kontrole göre istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 5, F= 

100.73, P=0.000; df= 5, F= 72.32, P=0.000; df= 5, F= 31.65, P=0.000).  

 
 
Aynı ilaç uygulamasında; erkek bireylerin yaşam süreleri arasında yapılan istatistik 

analiz sonuçlarına göre; thiodicarb uygulamaları arasında istatistiki bir fark olmadığı 

belirlenmiştir (df= 2, F= 1.06, P=0.351). Dişi bireylerin yaşam süreleri arasında yapılan 

istatistik analiz sonuçlarına göre, thiodicarb uygulamaları arasında istatistiki bir fark 

olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 28.12, P=0.000). Benzer şekilde toplam yaşam süreleri 

arasında da istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 14.15, P=0.000). 
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Indoxacarb uygulamasında erkek bireylerin yaşam süreleri arasında istatistiki bir fark 

olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 10.03, P=0.000). Benzer şekilde dişi bireylerin yaşam 

süreleri arasında arasında istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 14.06, 

P=0.000). Ayrıca toplam yaşam süreleri arasında da istatistiki bir fark olduğu 

belirlenmiştir (df= 2, F= 24.62, P=0.000). 

 
 
Clethodim uygulamasında erkek bireylerin yaşam süreleri arasında istatistiki bir fark 

olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 18.98, P=0.000). Benzer şekilde dişi bireylerin yaşam 

süreleri arasında arasında istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 17.51, 

P=0.000). Ayrıca toplam yaşam süreleri arasında da istatistiki bir fark olduğu 

belirlenmiştir (df= 2, F= 30.05, P=0.000). 

 
 
Quizalafop-P-Ethyl uygulamasında erkek bireylerin yaşam süreleri arasında istatistiki 

bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 11.33, P=0.000). Benzer şekilde dişi bireylerin 

yaşam süreleri arasında arasında istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 

16.80, P=0.000). Ayrıca toplam yaşam süreleri arasında da istatistiki bir fark olduğu 

belirlenmiştir (df= 2, F= 24.63, P=0.000). 

 
 
Mancozeb uygulamasında erkek bireylerin yaşam süreleri arasında istatistiki bir fark 

olduğu belirlenmiştir (df= 2, F=15.18, P=0.000). Benzer şekilde dişi bireylerin yaşam 

süreleri arasında arasında istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 2, F= 47.20, 

P=0.000). Ayrıca toplam yaşam süreleri arasında da istatistiki bir fark olduğu 

belirlenmiştir (df= 2, F= 46.95, P=0.000). 
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*: Aynı sütunda farklı büyük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
**: Aynı satırda farklı küçük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
 

Erkek 
Ort±St.hata 

(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) Uygulama 

0 24 48 0 24 48 0 24 48 

Thiodicarb 
5.92±0.38  

Ca 
n=36 

6.41±0.37 
Ca 

n=37 

6.62±0.30 
Da 

N=37 

4.18±0.34 
Db 

n=32 

4.22±0.36 
Db 

n=32 

7.27±0.32 
Ca 

n=33 

5.10±0.28 
Db 

n=68 

5.39±0.29 
Cb 

n=69 

6.93±0.22 
Ea 

N=70 

Indoxacarb 
4.21±0.30 

Db 
n=14 

7.13±0.58 
BCa 
n=23 

7.92±0.56 
BCa 
n=25 

3.85±0.38  
Db 

N=26 

6.28±0.42 
Ca 

n=32 

6.76±0.39 
Ca 

n=33 

3.98±0.26 
Eb 

n=40 

5.38±0.41 
Ca 

n=49 

7.92±0.39 
Da 

n=50 

Clethodim 
4.19±0.30 

Db 
n=31 

5.03±0.35 
Db 

n=32 

7.53±0.52 
CDa 
n=34 

5.66±0.40 
Cc 

n=38 

7.205±0.44 
Cb 

n=39 

10.23±0.75 
Ba 

n=39 

4.97±0.27 
Dc 

n=70 

6.23±0.31 
Cb 

n=71 

8.97±0.49 
Ca 

n=73 

Quizalafop-
P-Ethyl 

7.51±0.46  
Bb 

n=37 

8.34±0.47 
Bb 

n=38 

10.18±0.28 
Aa 

n=40 

7.26±0.47 
Bb 

n=39 

9.93±0.40 
Ba 

n=40 

10.28±0.32 
Ba 

n=40 

7.38±0.33 
Bc 

n=76 

9.15±0.32 
Bb 

n=78 

10.23±0.21 
Ba 

n=80 

Mancozeb 
5.97±0.30 

Cc 
n=32 

7.42±0.30 
BCb 
n=36 

8.86±0.46 
Ba 

n=36 

6.53±0.42 
BCc 
n=36 

9.87±0.30 
Bb 

n=38 

10.78±0.23 
Ba 

n=40 

6.27±0.27 
Cc 

n=68 

8.68±0.26 
Bb 

n=74 

9.87±0.27 
BCa 
n=76 

Kontrol 
10.95±0.43 

A 
n=40 

10.95±0.43 
A 

n=40 

10.95±0.43 
A 

n=40 

13.28±0.40 
A 

n=40 

13.28±0.40 
A 

n=40 

13.28±0.40 
A 

n=40 

12.11±0.32 
A 

n=80 

12.11±0.32 
A 

n=80 

12.11±0.32 
A 

n=80 

Çizelge 4.20 Farklı pestisitlerin farklı zaman aralıkları sonunda ergin chelonus oculator’un yaşam süresine etkisi 
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Elde edilen veriler kullanılarak cinsiyetler arasında yaşam süresi bakımından istatistiki 

olarak bir fark olup-olmadığı varyans analizi uygulanarak belirlenmiştir. Sıfırıncı (0.) 

gün pestisit uygulamasında thiodicarb uygulamasında erkek bireylerin yaşam 

sürelerinin dişi bireylerden daha uzun olduğu (5.92 gün) belirlenmiştir (df= 1, F= 11.31, 

P=0.001). Benzer olarak, 24. saat sonraki uygulamada istatistiki fark olduğu 

belirlenmiştir (df= 1, F= 18.06, P= 0.000). Daha önceki uygulamaların aksine, 48 saat 

sonraki salımda cinsiyetler arasında istatistiki açıdan bir fark olmadığı, ancak dişilerin 

yaşam süresinin daha uzun olduğu (7.27 gün) belirlenmiştir (df= 1, F= 2.25, P=0.138). 

 
 
Indoxacarb uygulamasında 0. saat pestisit üzerine yapılan salımlar sonucunda 

cinsiyetler arasında istatistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df= 1, F= 0.43, P= 0.514). 

İkinci uygulama olan 24 saat sonraki salımlarda cinsiyetler arasında istatistiki bir fark 

olmadığı belirlenmiştir (df= 1, F= 1.46, P=0.233). 48 saat sonunda yapılan salımlarda 

cinsiyetler arasında istatistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df= 1, F= 3.13, P=0.082).  

 
 
Clethodim uygulamasında 0. saat pestisit üzerine yapılan salımlar sonucunda cinsiyetler 

arasında istatistiki bir fark olduğu ve dişilerin yaşam süresinin erkeklerden daha fazla 

olduğu belirlenmiştir (df= 1, F= 8.57, P=0.005). İkinci uygulama olan 24 saat sonraki 

salımlarda cinsiyetler arasında istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 1, F= 14.28, 

P=0.000). 48 saat sonunda yapılan salımlarda cinsiyetler arasında yaşam süresi 

istatistiki bir fark olduğu ve dişilerin yaşam süresinin daha uzun olduğu (10.23 gün) 

belirlenmiştir (df= 1, F= 8.22, P=0.005). 

 
 
Quizalafop-P-Ethyl uygulamasında 0. saat pestisit üzerine yapılan salımlar sonucunda 

cinsiyetler arasında istatistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df= 1, F= 0.15, P=0.698). 

İkinci uygulama olan 24 saat sonraki salımlarda cinsiyetler arasında istatistiki bir fark 

olduğu belirlenmiştir (df= 1, F= 6.61, P=0.012). 48 saat sonunda yapılan salımlarda 

cinsiyetler arasında yaşam süresi istatistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df= 1, F= 

0.06, P= 0.813). 
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Mancozeb uygulamasında 0. saat pestisit üzerine yapılan salımlar sonucunda cinsiyetler 

arasında istatistiki bir fark olmadığı belirlenmiştir (df= 1, F= 1.11, P=0.295). İkinci 

uygulama olan 24 saat sonraki salımlarda cinsiyetler arasında istatistiki bir fark olduğu 

belirlenmiştir (df= 1, F= 32.12, P=0.000). 48 saat sonunda yapılan salımlarda cinsiyetler 

arasında yaşam süresi istatistiki bir fark olduğu belirlenmiştir (df= 1, F= 14.79, 

P=0.000). 

 
 
Kontrol grubu için yapılan istatiski değerlendirme ise cinsiyetler arasında yaşam süresi 

bakımından bir fark olduğu ve dişi bireylerin (13.28 gün) erkek bireylerden (10.95 gün) 

daha uzun bir yaşam süresine sahip olduğu belirlenmiştir (df= 1, F= 15.56, P=0.000) 
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*: Aynı satırda farklı küçük harfi olan ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (DUNCAN, P≤0.05) 
 

0 24 48 

Uygulama  Erkek 
Ort±St.hata 

(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek 
Ort±St.hata 

(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek 
Ort±St.hata 

(gün) 

Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Erkek+Dişi 
Ort±St.hata 

(gün) 

Thiodicarb  
5.92±0.38 

a 
n=36 

4.18±0.34 
b 

n=32 

5.10±0.28 
n=68 

6.41±0.37 
a 

n=37 

4.22±0.36 
b 

n=32 

5.39±0.287 
n=69 

6.62±0.30 
a 

n=37 

7.27±0.32 
a 

n=33 

6.93±0.22 
n=70 

Indoxacarb 
4.21±0.30 

a 
n=14 

3.85±0.38 
a 

n=26 

3.98±0.26 
n=40 

7.13±0.58 
a 

n=23 

6.28±0.42 
a 

n=32 

5.38±0.41 
n=49 

7.92±0.56 
a 

n=25 

6.76±0.39 
a 

n=33 

7.92±0.39 
n=50 

Clethodim 
4.19±0.30 

b 
n=31 

5.66±0.40 
a 

n=38 

4.97±0.27 
n=70 

5.03±0.35 
b 

n=32 

7.205±0.44 
a 

n=39 

6.23±0.32 
n=71 

7.53±0.52 
b 

n=34 

10.23±0.75 
a 

n=39 

8.97±0.49 
n=73 

Quizalafop-
P-Ethyl 

7.51±0.46 
a 

n=37 

7.26±0.47 
a 

n=39 
7.38±0.33 

n=76 

8.34±0.47 
b 

n=38 

9.93±0.40 
a 

n=40 
9.15±0.32 

n=78 

10.18±0.28 
a 

n=40 

10.28±0.32 
a 

n=40 
10.23±0.21 

n=80 

Mancozeb 
5.97±0.30 

a 
n=32 

6.53±0.42 
a 

n=36 

6.27±0.27 
n=68 

7.42±0.30 
b 

n=36 

9.87±0.30 
a 

n=38 

8.68±0.26 
n=74 

8.86±0.46 
b 

n=36 

10.78±0.23 
a 

n=40 

9.87±0.27 
n=76 

Kontrol 
10.95±0.43 

b 
n=40 

13.28±0.40 
a 

n=40 

12.11±0.32 
n=80 

10.95±0.43 
b 

n=40 

13.28±0.40 
a 

n=40= 

12.11±0.32 
n=80 

10.95±0.43 
b 

n=40 

13.28±0.40 
a 

n=40 

12.11±0.32 
n=80 

Çizelge 4.21 Farklı pestisitlerin farklı zaman aralıkları sonunda ergin chelonus oculator’un yaşam süresine etkisi 
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4.3 Davranış Denemeleri 
 
 
Ergin dönemde yapılan bir diğer çalışma parazitoitin pestisitlerle karşılaşması 

durumunda yönelim tercihlerinin belirlenmesidir.  

 
 
4.3.1 Farklı pestisit uygulamalarında hava akışlı Y-tüp olfaktometrede seçim testi 
 
 
Parazitoit Chelonus oculator ile yapılan Y tüp olfaktometre seçim testinde elde edilen 

sonuçlar aşağıda verilmiştir.  

 
 
4.3.1.1 Thiodicarb uygulamalarında Chelonus oculator’un seçim testi 
 
 
Parazitoit Chelonus oculator ile yapılan seçim testinde elde edilen sonuçlar ve 

uygulanan varyans analizi sonuçları şekil 4.1’de verilmiştir. Olfaktometrenin her iki 

kolundan temiz hava (T.H.) verildiği durumda yönelimin tesadüfi olarak gerçkleştiği 

belirlenmiştir (P=0.606). Y tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava, bir kolundan 

konukçu yumurtası (Y.) verildiği durumda, konukçunun tercih edilme oranının %90 

olduğu ve bu oranın istatistiki açıdan önemli olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp 

olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir kolundan thiodicarb (İ.H.) verildiği 

durumda, tercih edilmeme oranının %66.67 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli 

olduğu belirlenmiştir (P= 0.010). Y-tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir 

kolundan thiodicarb uygulanmış konukçu yumurtası (İ.Y.) verildiği durumda, tercih 

edilmeme oranının %43.33 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli olmadığı 

belirlenmiştir (P= 0.302). 
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Şekil 4.1 Thiodicarb uygulamasında dişi Chelonus oculator erginlerinin seçim testi 

sonuçları  
(T.H.: Temiz Hava, Y.: Yumurta, İ.H.: İlaçlı Hava, İ.Y.: İlaçlı Yumurta). 
 
 
4.3.1.2 Indoxacarb uygulamalarında Chelonus oculator’un seçim testi 
 
 
Parazitoit Chelonus oculator ile yapılan seçim testinde elde edilen sonuçlar ve 

uygulanan varyans analizi sonuçları şekil 4.2’de verilmiştir. Olfaktometrenin her iki 

kolundan temiz hava (T.H.) verildiği durumda yönelimin tesadüfi olarak gerçkleştiği 

belirlenmiştir (P=0.606). Y tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava, bir kolundan 

konukçu yumurtası (Y.) verildiği durumda, konukçunun tercih edilme oranının %90 

olduğu ve bu oranın istatistiki açıdan önemli olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp 

olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir kolundan indoxacarb (İ.H.) verildiği 

durumda, tercih edilmeme oranının %73.33 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli 

olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir 

kolundan indoxacarb uygulanmış konukçu yumurtası (İ.Y.) verildiği durumda, tercih 

edilmeme oranının %73.33 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli olmadığı 

belirlenmiştir (P= 0.000). 
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Şekil 4.2 Indoxacarb uygulamasında dişi Chelonus oculator erginlerinin seçim testi 

sonuçları  
(T.H.: Temiz Hava, Y.: Yumurta, İ.H.: İlaçlı Hava, İ.Y.: İlaçlı Yumurta). 
 
 
4.3.1.3 Clethodim uygulamalarında Chelonus oculator’un seçim testi 
 
 
Parazitoit Chelonus oculator ile yapılan seçim testinde elde edilen sonuçlar ve 

uygulanan varyans analizi sonuçları şekil 4.3’de verilmiştir. Olfaktometrenin her iki 

kolundan temiz hava (T.H.) verildiği durumda yönelimin tesadüfi olarak gerçkleştiği 

belirlenmiştir (P=0.606). Y tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava, bir kolundan 

konukçu yumurtası (Y.) verildiği durumda, konukçunun tercih edilme oranının %90 

olduğu ve bu oranın istatistiki açıdan önemli olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp 

olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir kolundan clethodim (İ.H.) verildiği 

durumda, tercih edilmeme oranının %100 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli 

olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir 

kolundan clethodim uygulanmış konukçu yumurtası (İ.Y.) verildiği durumda, tercih 

edilmeme oranının %66.67 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli olduğu 

belirlenmiştir (P= 0.010). 
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Şekil 4.3 Clethodim uygulamasında dişi Chelonus oculator erginlerinin seçim testi 

sonuçları  
(T.H.: Temiz Hava, Y.: Yumurta, İ.H.: İlaçlı Hava, İ.Y.: İlaçlı Yumurta). 
 
 
4.3.1.4 Quizalafop-p-ethyl uygulamalarında Chelonus oculator’un seçim testi 
 
 
Parazitoit Chelonus oculator ile yapılan seçim testinde elde edilen sonuçlar ve 

uygulanan varyans analizi sonuçları şekil 4.4’de verilmiştir. Olfaktometrenin her iki 

kolundan temiz hava (T.H.) verildiği durumda yönelimin tesadüfi olarak gerçkleştiği 

belirlenmiştir (P=0.606). Y tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava, bir kolundan 

konukçu yumurtası (Y.) verildiği durumda, konukçunun tercih edilme oranının %90 

olduğu ve bu oranın istatistiki açıdan önemli olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp 

olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir kolundan quizalafop-P-ethyl (İ.H.) 

verildiği durumda, tercih edilmeme oranının %100 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak 

önemli olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava 

bir kolundan quizalafop-P-ethyl uygulanmış konukçu yumurtası (İ.Y.) verildiği 

durumda, tercih edilmeme oranının %50 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli 

olmadığı belirlenmiştir (P= 1.000). 
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Şekil 4.4 Quizalafop-p-ethyl uygulamasında dişi Chelonus oculator erginlerinin seçim 

testi sonuçları  
(T.H.: Temiz Hava, Y.: Yumurta, İ.H.: İlaçlı Hava, İ.Y.: İlaçlı Yumurta). 
 
 
4.3.1.5 Mancozeb uygulamalarında Chelonus oculator’un seçim testi 
 
 
Parazitoit Chelonus oculator ile yapılan seçim testinde elde edilen sonuçlar ve 

uygulanan varyans analizi sonuçları şekil 4.5’de verilmiştir. Olfaktometrenin her iki 

kolundan temiz hava (T.H.) verildiği durumda yönelimin tesadüfi olarak gerçkleştiği 

belirlenmiştir (P=0.606). Y tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava, bir kolundan 

konukçu yumurtası (Y.) verildiği durumda, konukçunun tercih edilme oranının %90 

olduğu ve bu oranın istatistiki açıdan önemli olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp 

olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir kolundan mancozeb (İ.H.) verildiği 

durumda, tercih edilmeme oranının %86.67 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli 

olduğu belirlenmiştir (P= 0.000). Y-tüp olfaktometrenin bir kolundan temiz hava bir 

kolundan mancozeb uygulanmış konukçu yumurtası (İ.Y.) verildiği durumda, tercih 

edilmeme oranının %40 olduğu ve bu oranın istatistiki olarak önemli olmadığı 

belirlenmiştir (P= 0.121). 
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Şekil 4.5 Mancozeb uygulamasında dişi Chelonus oculator erginlerinin seçim testi 

sonuçları  
(T.H.: Temiz Hava, Y.: Yumurta, İ.H.: İlaçlı Hava, İ.Y.: İlaçlı Yumurta). 
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5. TARTIŞMA ve SONUÇ 
 
 
Günümüzde karşılaşılan en önemli problemlerden biri, gittikçe artan dünya nüfusuna 

yetecek miktarda ve sağlık açısından güvenilir nitelikte gıda maddesi üretilememesidir. 

Bu amaçla, tarımsal alanda verim artışını sağlamak ve sağlıklı ürünlerde hastalık ve 

zararlıları önlemek için sentetik kökenli pestisitlerin kullanımı her geçen gün 

artmaktadır. Ancak pestisitler, insan sağlığı ve çevreye olumsuz etkileri gibi birçok 

sorunu da beraberinde getirmektedir. Yoğun ve bilinçsiz bir şekilde kullanılmaları 

sonucunda gıdalarda, toprak, su ve havada pestisitin kendisi ya da dönüşüm ürünleri 

kalabilmekte ve gıdalar yoluyla insanlar üzerinde olumsuz etkileri görülebilmektedir. 

 
 
Tarımsal bir ekosistemde zararlılara karşı kullanılan sentetik kökenli insektisitler hedef 

alınmayan organizmalara da olumsuz etki gösterebilmektedirler. İnsektisitlerde 

faydalılara yan etki çalışmaları 80’li yıllarda başlamıştır (Franz vd. 1980, Hassan vd. 

1983). Ülkemizde de yaygınlaşan organik tarım, iyi tarım uygulamaları ve entegre 

mücadele kapsamında faydalı organizmalara yan etkilerin belirlenmesi önem 

kazanmıştır. Birçok ülkede pestisit ruhsatlandırma çalışmalarında faydalı organizmalara 

yan etki çalışmaları zorunlu hale gelmiştir.  

 
 
Parazitoitlerin gelişimleri biyotik ve abiyotik faktörlerin etkisi altındadır. Parazitlenmiş 

bir konukçunun pestisit ya da pestisit kalıntısına maruz kalması ölüm etkisi 

gösterebildiği gibi parazitoitin gelişimini de olumsuz etkileyebilmektedir (Marchal- 

Segault 1975, Matter 1993). Bu amaçla, bu çalışmada farklı 3 gruptan toplam beş 

pestisitin C. oculator’un biyolojisi ve davranışlarına etkisi laboratuar koşullarında 

konukçusu S. littorallis üzerinde belirlenmiştir. Denemelerde kullanılan insektisitlerle 

yapılmış yan etki çalışmaları sınırlı sayıdadır.  

 
 
Kullanılan insektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’in uygulama dozu, uygulama 

dozu/2 ve uygulama dozu/ 20 dozlarının hem ikinci dönem hemde dördüncü dönem 

konukçu larvasındaki uygulamalarında parazitoit gelişimi gözlemlenmemiştir. Buna 

karşın Rezende vd. (2005); thiodicarb’ın yumurta parazitoidi Trichogramma 
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atopovirilia’nın çıkış oranını %10 oranında azalttığını gözlemlenmişlerdir. Aynı 

çalışmada thiodicarb’in pupa döneminde uygulanmasının çıkış oranını %44,3 oranında 

azalttığı belirlenmiştir. Araştırıcılar parazitoitin larva dönemine göre pupa döneminin 

thiodicarb’dan daha fazla etkilendiğini bildirmişlerdir. Yapıln başka bir çalışmada 

Symington (2003), thiodicarb’ın Orgilus lepidus tarafından parazitlenmiş Phthorimaea 

operculella larvalarında ölüm oranının düşük olduğunu bildirmiştir. Ayrıca 

Thiodicarb’ın uygulama dozuna 24 saat maruz kalan Orgilus lepidus larvalarında pupa 

olma oranında yüksek olduğu bildirilmiştir. Ancak bu parazitoit larvalarının kontrol 

grubundan yaklaşık olarak 24 saat daha geç pupa olduğu ifade edilmiştir. Diğer taraftan 

Rafiee-Dastjerdi vd. (2009), thiodicarb’ın sublethal dozlarının dahi Habrobracon 

hebetorun yaşam çizelgesi değerlerinin ve dolayısıyla yumurta veriminin kontrol 

grubundan önemli ölçüde farklı olduğu ve parazitoitin diğer geniş spektrumlu ilaçlardan 

da olumsuz şekilde etkilenebileceği bildirilmiştir. Xu vd. (2004) Diadegma insulare 

pupaları üzerine indoxacarb uygulamış ve ergin çıkışlarını takip etmişlerdir. Kontrol 

grubunda ergin çıkışı oranının %90, indoxacarb uygulamasında ise ergin çıkış oranının 

%70 olduğu bildirilmiştir. Haseeb vd. (2004), indoxacarb uygulamasında parazitoit 

Cotesia plutellae’nın çıkış oranının %73.33 olduğunu ve bu oranın kontrolden farklı 

olmadığını bildirmişlerdir. Ancak araştırıcılar çıkış yapan ergin parazitoitlerin 

uygulamadan 24 saat sonra tamamının öldüğünü bildirmişlerdir. 

 
 
Clethodim ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçudan çıkış yapan erkek bireylerde 

ve toplamda gelişme süresini uzatmıştır. Dişi bireylerde gelişme süresini sadece 

dördüncü dönemde ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda uzamıştır. Bu durum dişi 

bireylerin konukçu dönemleri ilerledikçe herbisitten daha fazla etkilendikleri şeklinde 

ifade edilebilir. Clethodim ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçudan çıkış oranı 

sadece ikinci dönemde azaltmıştır. Bu durum herbisitin parazitoit için erken dönemlerde 

daha toksik olduğunu düşündürmektedir. İkinci dönemde clethodim ile ilaçlanmış 

yapraklarla beslenen konukçuda erkek bireylerde ve toplamda ergin ağırlıkları 

azalmıştır. Dişi bireylerin ağırlıkları sadece dördüncü dönemde azalmıştır.Clethodim 

erkek bireylerinin ve toplam ergin ağırlıklarının dördüncü dönemde ikinci dönemden 

daha fazla olmuştur. Carmo vd. (2010), herbisitlerden diuron+paraquat, 2,4-D amine, 

clomazone, glyphosate, glyphosate+imazethapyr ve S-metolachlor’un parazitoit 
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Telenomus remus’un çıkış oranı üzerine etkisi olmadığını bildirmişlerdir. Aynı 

çalışmada paraquat’ın çıkış oranını azalttığı bildirilmiştir. 

 
 
Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda erkek bireylerin, dişi 

bireylerin ve toplamda gelişme süresi uzamıştır. Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış 

yapraklarla beslenen konukçuda parazitoidin çıkış oranı hem ikinci hemde dördüncü 

dönemde azalmıştır. Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda 

erkek bireylerde, dişi bireylerde ve toplamda yaşam süresi hem ikinci hemde dördüncü 

dönemde kısalmıştır. Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda, 

erkek bireylerinin ergin ağırlıkları hem ikinci dönemde hem de dördüncü dönemde 

azalmıştır. Dişi bireylerin ergin ağırlıkları sadece dördüncü dönemde azalmıştır. Toplam 

ergin ağırlıklarının sadece ikinci dönemde azalmıştır.  

 
 
Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda parazitoidin erkek 

bireylerinin, dişi bireylerinin ve toplamda, gelişme süreleri dördüncü dönemde ikinci 

dönemden daha uzun olmuştur. Bu durumda, dördüncü dönemde yapılan uygulamanın 

parazitoitin gelişimini ikinci dönemden daha fazla etkilediği şeklinde ifade edilebilir. 

 
 
Quizalafop-p-ethyl ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda parazitoidin dişi 

bireylerinin ergin ağırlıkları dördüncü dönemde ikinci dönemden daha fazla olmuştur. 

Bu durum parazitoitin ikinci dönem uygulamasında dişi bireylerinin potansiyel yumurta 

veriminin daha düşük olabileceği şeklinde yorumlanabilir. Çünkü ergin büyüklüğü ve 

yumurta verimi arasında doğrusal bir ilişki vardır. Addison ve Barker 2006, 

herbisitlerden glyphosate, paraquat, 2,4-D butyl ester, asulam ve metsulfuron’un 

parazitoit Microctonus hyperodae için larva döneminde parazitoit için toksik olmadığını 

bildirmişlerdir.  

 
 
Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda hem ikinci dönemde hem de 

dördüncü dönemde erkek bireylerin gelişme süresini uzatmıştır. Dişi bireylerde ve 

toplamda gelişme süresi sadece dördüncü dönemde uzamıştır. Bu durum erkek 

bireylerin fungisitten olumsuz etkilendiğini ve fungisitin parazitoitin gelişmesini 
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yavaşlattığı, ancak dişi bireylerin erken dönemde bu olumsuz etkiden kurtulabildiği ve 

dönem ilerledikçe olumsuz etkinin daha fazla ortaya çıktığı şeklinde yorumlanabilir.  

Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda çıkış oranı hem ikinci hemde 

dördüncü dönemde azaltmıştır. Bu durum fungisitin parazitoit için toksik olduğunun 

göstergesi olarak düşünülmektedir.  

 
 
Mancozeb hem ikinci hem de dördüncü dönemde erkek bireylerin yaşam süresini 

azaltmıştır. Dişi bireylerde ve toplamda yaşam süresi sadece dördüncü dönemde 

azalmıştır. Bu durum erken dönem de yapılan uygulamanın olumsuz etkilerinin 

uygulama dönemine bağlı olarak parazitoit tarafından atlatılabildiğini ifade etmektedir.  

Mancozeb ile ilaçlanmış yapraklarla beslenen konukçuda erkek bireylerin ergin 

ağırlıkları sadece ikinci dönemde azalmıştır. Bu durum parazitoitler açısından 

düşünüldüğünde görevi sadece sperm üretmek olan erkek bireylerin potansiyel sperm 

miktarının ve sperm kalitesinin ikinci dönem uygulamasından olumsuz 

etkilenebileceğini göstermektedir. Dişi bireylerin ergin ağırlıkları ise sadece dördüncü 

dönemde azalmıştır. Bu durum dördüncü dönem uygulamasının dişi parazitoitin 

potansiyel yumurta verimini olumsuz etkileyebileceği şeklinde yorumlanabilir.  

 
 
Mancozeb ile erkek bireylerinin gelişme süreleri ikinci dönemde dördüncü dönemden 

daha uzun olmuştur. Bu durum parazitoit erkeklerinin erken dönemde fungisitten daha 

fazla etkilendiğini göstermektedir. Carmo vd. (2010), yaptıkları çalışmada 

Azoxystrobin, Azoxystrobin+cyproconazol, Carbendazin, 

Epoxyconazole+pyraclostrobin, Tebuconazole, Tebuconazole+trifloxystrobin ve 

Tiophanate methyl’in Telenomus remus’un çıkış oranını etkilemediğini bildirmişlerdir.  

 
 
Thiodicarb kalıntıları erkek bireylerin ölüm oranını düşük bir yüzde ile başlayarak 

zamana bağlı olarak artmıştır. Benzer şekilde 24 saatlik maruz kalmanın erkek 

bireylerin yaşam süresini uygulamaların tamamında azaltmıştır. Thiodicarb dişi 

bireyleri daha fazla etkilenmiştir ve 72-96. saat aralığında popülasyon ≈%90 oranında 

azaltmıştır. Dişi bireylerin yaşam süresi 24 saatlik maruz kalmanın sonunda 

uygulamaların tamamında azaltmıştır.  
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Indoxacarb kalıntıları erkek bireylerde yüksek oranda ölüme neden olmuş ve 48 saat 

sonunda popülasyonun tamamı ölmüştür. Erkek bireylerin yaşam süresinin 24 saatlik 

maruz kalma sonunda uygulamaların tamamında azaltmıştır. 

 
 
Dişi bireyler de bu insektisitten fazla etkilenmiştir ve 72 saat sonunda popülasyonun 

tamamı ölmüştür. Dişi bireylerin yaşam süresi 24 saatlik maruz kalmanın sonunda 

uygulamaların tamamında azaltmıştır. Haseeb vd. (2004), parazitoit Cotesia plutella’nın 

erginleriyle yapılan bir diğer denemede erginler 24 saat süreyle indoxacarb kalıntısına 

maruz kalmış ve daha sonra ortamdan uzaklaştırılarak yaşam süreleri incelenmiştir. 

Uygulamadan 1 gün sonra popülasyonun %50’sinin öldüğü, uygulamadan 3 gün sonra 

popülasyonun %55.6’sının öldüğü, uygulamadan 5 gün sonra popülasyonun %50’sinin 

öldüğü, uygulamadan 7 gün sonra popülasyonun %44.4’ünün öldüğü, uygulamadan 10 

gün sonra popülasyonun %44.1’inin öldüğü bildirilmiştir. Ergin bireylerde yapılan bir 

diğer çalışmada parazitoitlere 24 saat süreyle indoxacarb uygulanmış besin sunulmuş ve 

ergin yaşam süreleri incelenmiştir. Erkek bireylerde yaşam süresinin 6.1 gün, dişi 

bireyde ise yaşam süresinin 6.6 gün azaldığı bildirilmiştir. Benzer bir çalışmada Xu vd. 

(2004), parazitoit Diadegma insulare’nin erginleri üzerine olan kontakt zehirliliğini 

belirlemek için yaptıkları çalışmada; parazitoitleri ilaç uygulanmış petride 24 saat 

bekleterek uygulama sonunda ölüm oranlarını belirlemişlerdir. Indoxacarb’ 24 saat 

sonunda %100 ölüm oranı ile parazitoit için zehirli olduğu bildirmişlerdir. Bostanian ve 

Akalach (2004), indoxacarb’ın uygulama dozunun Aphidius colemani’de kontakt 

zehirlilik şeklinde meydan getirdiği ölüm oranının 7. günden itibaren istatistiki olarak 

önemli olduğunu bildirmişlerdir. Ölüm oranının 1. günde %13.3, 2. günde %30.0, 5. 

günde %36.7, 7. günde %66.7 ve 9. günde %76.7 oranında olduğunu saptamışlardır. 

Tillman (2006), yaptığı çalışmada Trichopoda pennipes’in indoxacarb kalıntısınıdan 

etkilenmediği ve 96 saate hiçbir ergin parazitoitin ölmediğini bildirmişlerdir. Araştırıcı, 

parazitoitin indoxacarb’ı bulaşık besin yoluyla vücuduna alması durumunda 48 saat 

sonunda hem erkek hemde dişi bireyler için bütün bireylerin öldüğünü bildirmiştir. 

Bu çalışma sonucunda, çalışmada kullanılan her iki insektisitin parazitoit için zehirli 

olduğunu ve hem doğada bulunan popülasyonlar için hemde yapılacak bir salım için 

tehdit oluşturduğu belirlenmiştir.  
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Clethodim kalıntıları erkek bireyleri ilk 24 saatte etkilememiş, ancak zaman ile ölüm 

oranını ≈%70 oranına kadar yükselmiştir. Erkek bireylerin yaşam süresinin 24 saatlik 

maruz kalma sonunda uygulamaların tamamında azaltmıştır. Dişi bireyler bu 

kimyasaldan fazla etkilenmemiş ve kontrol aralıklarında gerçek ölüm oranları düşük 

olmuştur. Dişi bireylerin yaşam süresi 24 saatlik maruz kalmanın sonunda 

uygulamaların tamamında azaltmıştır. Çalışma sonucunda parazitoit erginlerinin 

clethodim’e maruz kalanmasının parazitoit popülasyonunda cinsiyet oranını ve 

cinsiyetler arasındaki senkronizasyonu dolayısıyla popülasyonun sağlık ve devamlılığını 

olumsuz etkileyeceği sonucuna varılmıştır.  

 
 
Quizalafop-p-ethyl kalıntılarında erkek bireylerde ilk 24 saatte ölüm olmamış ancak 

sonraki kontrollerden ölüm oranının katlanarak artmış ve 96 saat sonunda ölüm oranı 

%100 oranında gerçekleşmiştir. Erkek bireylerin yaşam süresi 24 saatlik maruz kalma 

sonunda taze ve salımdan 24 saat önce uygulanan kimyasalın etkisiyle azaltmıştır. 

 
 
Dişi bireyler bu kimyasaldan daha az etkilenmiştir. 96 saat sonunda popülasyonun 

≈%55 ölmüştür. Dişi bireylerin yaşam süresi 24 saatlik maruz kalmanın sonunda 

uygulamaların tamamında azaltmıştır. Çalışma sonucunda parazitoit erginlerinin 

quizalafop-p-ethyl’e maruz kalanmasının parazitoit popülasyonunda cinsiyet oranını ve 

cinsiyetler arasındaki senkronizasyonu dolayısıyla popülasyonun sağlık ve devamlılığını 

olumsuz etkileyeceği sonucuna varılmıştır. 

 

 

Mancozeb kalıntıları erkek bireylerde 96 saat sonunda %100 oranında ölüme neden 

olmuştur. Erkek bireylerin yaşam süresinin 24 saatlik maruz kalma sonunda 

uygulamaların tamamında azaltmıştır. 

 
 
Dişi bireyler de bu kimyasaldan fazla etkilenmiştir ve 96 saat sonunda popülasyonun 

≈%75 ölmüştür. Dişi bireylerin yaşam süresi 24 saatlik maruz kalmanın sonunda 

uygulamaların tamamında azaltmıştır. Çalışma sonucunda parazitoit erginlerinin 

mancozeb’e maruz kalanmasının parazitoit popülasyonunda cinsiyet oranını ve 
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cinsiyetler arasındaki senkronizasyonu dolayısıyla popülasyonun sağlık ve devamlılığını 

olumsuz etkileyeceği sonucuna varılmıştır. Mgocheki ve Addison (2009), 

Coccidoxenoides perminutus için bağlarda kullanılan kimyasalların erginler üzerindeki 

toksik etkilerini incelemişlerdir. Yapılan çalışmada mancozeb’in erkek bireyler için 

toksik olmadığı belirlenmiştir. Mgocheki ve Addison (2009), Coccidoxenoides 

perminutus için bağlarda kullanılan kimyasalların erginler üzerindeki toksik etkilerini 

belirlemişlerdir. Yapılan çalışmada mancozeb’in dişiler için toksik olmadığı 

belirlenmiştir. Prijono vd. (2004), mancozeb’in parazitoitler Hemiptarsenus varicornis, 

Opius sp., Gronotoma micromorpha, Diglyphus isaea ve Hemiptarsenus varicornis’in 

avusturalya ırkı erginleri için zararlı olmadığını bildirmişlerdir. Çalışmalarda 

mancozeb’in en yüksek dozlarının parazitoitler için %10-15’ten daha yüksek ölüm 

oranına neden olduğu bildirilmiştir. G. micromorpa için yapılan mancozeb 

uygulamasının denemelerde kullanılan 181 bireyden sadece 12 bireyin öldüğü, Opius 

sp.,  için ise 179 bireyden sadece 4 bireyin öldüğü belirlenmiştir. H. varicornis için 

yapılan denemeler sonucunda 182 bireyden sadece 6 bireyin uygulama sonrası öldüğü 

belirlenmiştir. H. varicornis’in Avustralya ırkı ve D. isaea’nın da mancozeb’e duyarlı 

olmadıkları belirlenmiştir. H. varicornis için uygulama dozunda 30 bireyden sadece bir 

erkek bireyin öldüğü, dişiler için ise herhangi bir ölüm olmadığı belirlenmiştir. 

Uygulama dozundan daha yüksek dozların parazitoit için benzer sonuçlar verdiği 

bildirilmiştir. D. isaea için yapılan uygulamada toplamda 311dişi ve 298 erkek birey 

kullanılmış ve toplamda 6 faklı doz (uygulama dozu/10 ve uygulama dozu x20 

arasında) kullanılmıştır. Sonuçlar incelendiğinde sadece kontrol grubundan 1 dişi 

bireyin ve uygulama dozu/2 dozundan ise sadece 1 erkek bireyin öldüğü bildirilmiştir. 

Araştırıcılar mancozeb’in denemelerde kullanılan parazitotler için güvenilir olduğunu 

bildirmişlerdir. Bununla beraber mancozebin diğer bazı parazitoitler için (Hassan vd. 

1998) ve özellikle predatör akarlar için zararlı olabileceği bildirilmiştir (Ioriatti vd. 

1992, Blumel vd. 2000, Bernard vd. 2004). Mancozeb’in özellikle predatörler 

üzerindeki etkisinden dolayı kullanımı konusunda dikatli olunması gerektiği 

bildirilmiştir. Manzoni vd. (2006), yaptıkları çalışmada Midas BR (famoxadone + 

mancozeb)’ın parazitoit Trichogramma pretiosum ergin bireyleri için kontakt toksisite 

bakımından IOBC skalasına göre zararsız (<30%), olduğunu bildirmişlerdir. 
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Denemelerde kullanılan insektisitlerden thiodicarb ve indoxacarb’ın parazitoitin 

gelişimini tamamen engellediği belirlenmiştir. Ergin dönem uygulamalarında da benzer 

bir sonuç elde edilmiştir. Elde edilen bu sonuç thiodicarb ve indoxacarb etkili maddeli 

ilaçların, parazitoit C. oculator ile gerçekleştirilecek biyolojik mücadele 

uygulamalarında birlikte kullanılmamasını desteklemektedir. Parazitoit Chelonus 

oculator üzerinde gerçekleştirilen biyoloji denemelerinde denenen diğer üç pestisitinde 

parazitoit üzerinde olumsuz etkileri olduğu belirlenmiştir. Yapılan diğer bir çalışmada 

Özkan vd. (2009), insektisitlerden; teflubenzuron, cyfluthrin, chlorpyriphos-ethyl, 

spinosad ve Bacillus thrungiensis’in C. oculator’un gelişimini olumsuz etkilediğini 

bildirmişlerdir. 

 
 
Yapılan bu çalışmada parazitoit gelişimine etki denemelerinin yanında, davranış 

denemelerine de yer verilmiştir. Hava akışlı Y tüp olfaktometrenin, akarların 

(Takabayashi ve Dicke 1992) ve parazitoitlerin (Bin vd. 1987, Wacker ve Swaan 1993) 

koku tercihlerinin belirlenmesinde başarılı bir şekilde kullanıldığı bildirilmiştir. Bu 

çalışmada da hava akışlı Y tüp olfaktometrede yapılan seçim testinde uygulanan 

ilaçların uzaklaştırıcı etkisinin ilaçlar ve yapılan muameleye göre farklılık gösterdiği 

belirlenmiştir. Thiodicarb, indoxacarb, clethodim, quizalafop-P-ethyl ve mancozeb’de 

uygulamasında parazitoitin ortamdan uzaklaşmayı tercih ettiği, ancak ortamda 

thiodicarb uygulanmış konukçu yumurtası bulunduğunda parazitoitin ortamdan 

uzaklaşmadığı belirlenmiştir. Gerçekleştirilen bu denemede thiodicarb ve indoxacarb 

uygulanmış konukçu yumurtasının parazitoitte yarattığı cezbedici etki ilk başta olumlu 

gibi görünse de sözkonusu iki ilaçda parazitoit gelişimi olmadığı için göz önünde 

bulundurulacak bir etki sözkonusu değildir. Denenen dört ilaçdan farklı olarak hem 

sadece Clethodim uygulamasında hemde clethodim uygulanmış konukçu yumurtası 

uygulamasında parazitoitin ortamdan uzaklaştığı belirlenmiştir. Bu durum parazitoit 

açısından düşünüldüğünde kimyasalın kontak etkisi nedeniyle avantaj olarak 

değerlendirilebilir.   

 
 
Sonuç olarak bir agroekosistemde pestisit uygulandığında, pestisit sadece zararlıları 

değil, ekosistemdeki zararlıların populasyonlarını baskı altında tutan faydalıları 

doğrudan ve dolaylı etkileyebilmektedir. Böylece doğal denge bozulmakta, tür çeşitliliği 
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azalmakta ve daha önceden problem olmayan yeni bazı zararlılar ortaya 

çıkabilmektedir. Bu durumda yeni zararlılara karşı ek ilaçlamalar yapma zorunluluğu 

ortaya çıkmaktadır.  

 
 
Özellikle entegre zararlı yönetiminde, zararlılara karşı kullanılan pestisitlerin biyolojik 

mücadele açısından önemli olan parazitoit ve predatör böcekler üzerine olumsuz 

etkilerinin düşük olması gerekir. Bu nedenle bu konu dünyada gittikçe artan bir ilgi 

görmektedir. Bu amaçla Uluslararası Biyolojik Mücadele Organizasyonu (IOBC) 

tarafından 1974 yılında “Pestisitler ve Faydalı Organizmalar Çalışma Grubu” 

oluşturulmuştur. Şu anda 11 ülkeden 50 civarında araştırıcı bu grubun üyesidir. Bu 

grup, ilk aşamada her faydalının biyolojik özelliklerine göre laboratuvar, sera ve tarla 

denemeleri için standart test metotları geliştirmiş ve geliştirmektedir. Bu çalışma grubu 

bugüne kadar 19 laboratuvar, 12 sera ve 5 tarla deneme metodu geliştirerek yaklaşık 

100 kadar ilacı 20 faydalı üzerinde denemiştir. Benzer olarak son yıllarda faydalılara 

yan etki çalışmaları ülkemizde de önem kazanmaya başlamış ve Tarım ve Köyişleri 

Bakanlığı Bitki Sağlığı Daire Başkanlığı sadece 5 faydalı üzerine standart yan etki 

deneme metotları geliştirmiştir. Ancak bu çalışmalar yeterli düzeyde değildir. 

Gerçekleştirilen bu çalışmayla da faydalılara yan etki çalışmalarının ne kadar önemli 

olduğu bir kez daha ispatlanmıştır. Ayrıca parazitoit Chelonus oculator üzerinde 

gerçekleştirilen yan etki çalışmaları da sınırlı düzeydedir (Özkan vd. 2009; Tunca 

2010). Bu nedenle bu çalışmanın C. oculator ve benzer parazitoitler ile üzerinde 

yapılacak yan etki çalışmalarına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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